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Lekarze u min. Hubickiego
W ARSZaW A, 22. 9. (PAT). Minister 

pracy  i opieki społecznej przyjął wczo
raj przedstawicieli Naczelnej izby LeKar- 
skiej, Izby Lekarskiej warszawsko-bialo- 
stockiej, zarządu gł. Związku lekarzy 
R. P., oraz Zrzeszenia Lekarzy Ubezple- 
czalni Społecznych. Delegacja poruszyła 
spraw y pozostające w związku z zamie
rzoną reorganizacją Ubezpieczalni. Spo
łecznych i wysunęła szereg postulatów. 
Na poparcie swych twierdzeń delegacja 
przedstaw iła memorjał zarządu gł Zw. 
Lekarzy R. P. Po naradach, w których 
zabierali również głos podsekretarze sta
nu Jastrzębski i Piestrzyński, p. minister 
przychylił się do wysuniętych postula
tów.

Amnestia dla więźniów  
brzeskich?

WARSZAWA. 22. 9. (Tsl. wł. G.) W  
leptach politycznych' uf.-;-.•■ ją , że w l" .  
sklm  czasie oczekiwać r a le iy  aktu u łas
kaw ienia w Stosunku do byłych więźniów  
brzeskich. Utrzymują, że form alne kroki 
przedwstępne z tern związane ju i Zostały 
podjęte. U łaskawienie opierałoby się na 
art. 546 k. k. Gdyby ta wiadom ość oka
zała się prawdziwą, byłoby to zgodne z 
obecn-m  kur "im obozu sanacyjnego, któ
ry wykazuje duże tendencje do ugody z 
lew icą.

Powrót z Berezy
Kraków, 23 wrześnią.

W  dniu dzisiejszym przybył do Kra
kowa Bolesław Świderski, student pra
w a na U. J., były kierownik OW P. i by
ły  prezes Młodzieży Wszechpolskimi. 
W rócił on z obozu Berezy KartuzkaM 
i leży obecnie chory. W  najbliższych 
dniach wybiera sie do Zakouanego. W 
rozmowie że współpracownikiem naszej 
redakcji odmówił wszelkich wyjaśnień 
co do stosunków panujących w  oboz't. 
podkreślił natomiast z całą stanowczo
ścią. że nigdy nie należał do N. R.

Wyrok na Hallerczyków
Kraków, 23 września.

W  dniu dzisiejszym zapadł _ wy.-uk 
w  sądzie okręgowym w Wadowicach w 
sprawie grupy 20 'Hallerczyków oskar
żonych o  prowadzenie działalności or
ganizacyjnych po rozwiązaniu Stow a
rzyszenia Hallerczyków przez władze* 
6 oskarżonych zostało zasadzonych, r3’ 
sztę uniewinniono. M iedzy innymi zasa
dzony został na 3 miesiące aresztu bez 
zawieszenia Łacek Stanisiaw,  ̂zaś Mu- 
sor Franciszek na jeden mięs ne bez
względnego aresztu. W yrok przym ow nł 
adwokat dr. Malko z  W adowic, ob ońca 
oskarżonych.

Klucze w Paryżu. — Mechanik otwizra k as ;.
WARSZAWA, 22. 9. (Teł. wł. Q ). 

W biurze Zakładć v Żyrardowskich przy 
ulicy Traugutta przeprowadzona został?, 
w dniu wczorajszym  sensacyjna rewizja 
w poszukiw aniu szeregu dokumentów, u- 
krytych przez w iększość irar.cuską. W ła
dze zainteresowały sir, jedną z kas pan
cernych biura, ktćra nie była otwierana 

cernych biura ktćra r.ią była otwierana  
od czasu u stąp ien i- zarządu z ram ieni; 
większości francuskiej i nominacji prz 
W ydział handlow y Sądu Okręgowego sek- 
wesfrów przem ysłowych

Do biura Z*akładów Żyrardowskich 
nTzybył prokurator, sędzią śledczy w asyś
cie funkefonarjuszów P. P. Specjalnie

sprowadzono na zlecanie władz sądowo - 
śledczych fachowca w dziedzinie otwiera
nia kas pancernych, m echanika jednego 
z warszawskich skarbców bankowych. -
W obecności przedstawicieli władz sądo
wych, jak i sekwestratnra Zakładów Ży
rardowskich, inż. Lacherta reprezentują
cego zarząd, dokonani otwarcia kasy. __
Musiano przeprowadzić w łam anie do ka
sy. gdyż uie m ożna óylo  dobrać do niej 
klucza.

Po naruszeniu »amkó\v znaleziono w 
kasie szereg dokumentów, ktćre jako do
wody rzeczowe zaDrał prokurator, sporzą
dzając o tern protokół
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34 ofiar pożaru miału węglowego
CHORZÓW, 22. 9. (PAT). Dziś, o go

dzinie 9-te.i wydarzy! się straszny w ypa
dek na hałdzie w kopalni Klara, w okrę
gu świętochłowickim- Mianowicie bez
robotni, wybierający grudki węgla na 
hałdzie, ogarnięci zostali nagle na orze- 
strzeni 10 metrów płomieniami. Hałda 
momentalnie zapaliła się, a płomienie 
ogarnęły 35 osób. Ofiary wypadku, na 
których zapaliły się ubrania, wśród 
krzyków i jęków rozbiegły s!ę na 
wszystkie strony. Bezrobotni uciekali do

| pobliskiego bagna, ratując się przed zgu
bą. Na miejsce wypadku przybyły 
wkrótce straże pożarne i pogotowie ra
tunkowe,

Pożar hałdy powstał wskutek samo
czynnego zapalenia się miału węglowe
go. Z pośród 35 osób pracujących na hał
dzie s^an 10-ciu jest bardzo groźny. 1) 
odniosło ciężkie poparzenia. 13-cie osób 
lżejsze. Wśród ofiar znajduje s!e kilka 
kobiet i dz!eci. Wszystkich przewieziono 
do Szpitala.

Idzikowski oświadczył piekarzom, £e 
za obniżenie podatku oblotowego w-ir- 
toby dyrektorowi Michalskiemu ofiaro
wać jakiś prezent. Piekarze zebrali 
3.000 zł. i kuoiii jakiś klejnot z brylan
tami. Klejnotu tego jednak Michalski ni* 
gdy nie dostał. Sprawa posła Idzikow
skiego odkryta niesłychane bagno w sa
nacyjnych organizacjach rzemieślni
czych.

W  ministerstwie skarbu prowadzone 
są obecnie szczegółowe dochodzenia co 
do zasięgu nadużyć popełnionych przez 
Michalskiego. Podobne jedna z grup sa
nacyjnych chce się zwrócić do klubu 
RB z memoriałem, domagającym się 
wyjaśnienia, w śafrl sposób Michalski 
tak szybko awansował 1 kto był jego 
protektorem.

W czorai odbyła się w  Ministerstwie 
Skarbu włełka konferencja na temat wy- 

j krytych nadużvć. Podobno przewidzia- 
| ne są obecnie dość duże przesunięcia w  

tym resorcie. Dyrektor departamentu 
nodatków i opłat KoszkO. przejdzie po
dobno na em eryturę za zbyt słaby nad* 
zór nad podwładnym Michalskim. Na
czelnik wydziału ad ^n is trac ji prgemy- 
słowej i rzemiosła w Mmisterstwie P rze
mysłu i Handlu inż. Hanszlik również 
opuści swoje stanow!sko, a na .ietto miej
sce ma bvć nowołany radca Minister
stw a Skarbu Kazimierz SokołowsI, i .  Na
stępcą Michalskiego ma być mianowany 
Jerzy  Lubomirski kierownik wydziału 
skarbowego w Izb’’" Przemysłowo-Han- 
dlourpj w  W arszawie.

Bagn-i „sanacji” moralnej
odkrywa swoje tajniku

WARSZAWA, 22. 9. (Tel. wł. G.)* 
Sprawa aresztowania posła Idzikow
skiego i dyrektora Michalskiego zata
cza coraz szersze kręgi. Jak się okazuje 
podczas sczegółowej rewizji, przepro
wadzonej u obu tych panów, wykryto 
niesłychanie kompromitujące materjalv. 
W  szczegó'ności w mieszkaniu Micha'* 
skiego znaleziono kilkaset listów, za
wierających dowody nadużyć tego u- 
rzędnika. W czoraj aresztowanie prze
prowadzili w iceprokurator Missuna w 
towarzystw ie sędziego śledczego i k’I- 
ku oficerów policji. Obu aresztowanych 
przewieziono do sędziego śledczego, 
gdzie sędzia Klelnert poddał Ich kilku
godzinnemu przesłuchaniu. W  godzi
nach wieczornych zostali przewiezieni 
do więzienia mokotowskiego. Sprawki 
posła Idzkowskiego przedstawiają się 
podobno w  sposób następujący;

Gdy przygotowywano rozporządze
nie o obniżeniu stawek podatku obroto
wego od piekarstwa z 2 do 1 proc., po
seł Idzikowski oświadczył piekarzom, 
że udałoby mu się przeprowadzić taką 
obniżkę, ale na ten cel potrzebne sa 
fundusze. Piekarze złożyli kllkanaśc'e 
tysięcy złotych, które poseł Idzikowski 
zużył na przekupstwa, albo też poprostu 
wziął sobie, gdyż odnośne rozporządze
nie było już przedtem przygotowane, o 
czem poseł Idzikowski dobrze wiedział.

Dalej jest jakaś sprawa pożyczki w 
wysokości 10.000 zł., którą Idzikowski 
wziął od jednego z wybitnych działaczy 
sanacyjnych w organizacjach rzemieśl
niczych, rzekomo dla Michalskiego. 
Przypuszczalnie podzielił się temi pio* 
niądzmi z Michalskim, a wierzycielom 
wytłum aczył, że weksel trzeba zwrócić 
Michalskiemu bez pieniędzy. Następiie
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D z i e n n i k o w e  n i e m i e c c y  

w Krakowie
KRAKÓW, 22. 9. (PAT). Wczoraj 

wieczorem przybyła do Kraków? w y
cieczka dziennikarzy niemieckich. W  sali 
recepcyjnej dworca wygłosił prze mówie
nie powitalne wiceprezydent miasta Sko
czylas. Odpowiada.iac kierownik w y
cieczki br Scbwenn oświadczył, że 
w swej podróży po Polsce dziennikarze 
niemieccy mogli stwierdzić, iż Rzecz
pospolita Polska ma w  pełni Drawo byc 
traktowana jako wielkie mocarstwo.

Dziennikarze będą uważali za swój o- 
bowiązek w dalszym ciągu irformować 
opinię publiczną w  Niemczech o mocar- 
stwowem znaczeniu Polski w Eurome. 
Z dworca goście odjechali do hotelu Eu
ropejskiego, Dziś dziennikarze nierr1 ec- 
cy zwiedzą zabytki Krakowa. Doczerfi 
udadzą sie do Wieliczki.
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R A 6 L A N Y  —  UBRANIA
pomimo 50% zniżonej ceny wykończone pierwszorzędnie, jakości najlepszej z naj-

modniejszych materjałów bielskich

Paszcze damsfce oś zł. 70'—
w najnowszych fasonach i kolorach z najlepszych materjałów bukle i melton z obszer

nym kołnierzem futrzanym.
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Podział darda fortuny
W piątek odbyło się ostatni'3 ciągnie

nia czwartej k lasy 30-tej Loterji Pań
stwowej. W  dniu tym jak wiadomo* na 
pierwszy w yciągnięty num er przypada 
głćwna wygrana w kwocie m iljona zło
tych Olbrzymia tłum y zaległy salę ciąg
nień. Wśród głębokiej ciszy padły słowa: 
Num er 132.138 — miljon złotych. Nie by
ło na sali szczęśliwych graczy. Przypadek  
zrządził, fe  nie słyszeli naw st radosnsj 
nowiny przez radjo W szyscy bowiem  byli 
już przy pracy i dopiero kolektor zawia
dom ił ich o tern. Los uśm iechnął się War
szawie. gdyż w szyscy są m ieszkańcam i 
stolicy.

Jedną ćwiartkę posiadałb m łode m ał
żeństwo: sierżant 30 pułku piechoty p. 
,Wojnarowicz z żoną. W iadom ość o wy
granej przyjęli spokojnie. 'Właśnie m ieli 
kłopot z m ieszkaniem , które m usieli zmie
niać i tego rana żona robiła o to  gorżkie 
\vvmó\yki mężowi. Obecnie już łatwo ir.i 
marzyć o w łasnej w illi.

— A w ojska pan nie rzuci? —  pytam y.
On? — przerywa młoda, przystojna 

żona — on bez w ojska żyć nie może — 
Urodzony żołnierz.

Drugą ćwiartkę posiada p. Miliner, 
handlow iec z W arszawy. Ogromnie się 
ucieszył, że „ten interes" tak dobrze mu 
się udał. Ob^je teraz z żoną m yślą o z -ło -  
żeniu sklepu z bielizną, gdyż p. M. jest 
specjalistą w  tej branżyj —  R esztą wy
granej podzieli się poitjer i kilku robot- 
uikćw warszawskiej fabryki „P ocisk1. 
Nię wiedzieli nic o wygranej i nawet nie 
liczyli na n ią  P ortjer p. Popławski po
siadał jedną całą ćwiartkę i ćwierć dru
giej. Dostał więc pełne 250.000 zł. Pozo
stali trzymali resztę losu do spółki, gdyż 
nie stać ich byto na sam odzielną ćwiartkę 
— a dziś życie się im zupełnie zm ieni. — 
Wszyscy zostaw ili pienądze w banku i na
m yślają się co robić.

W ogóle w ostatniej k lasie Warszawa 
m iała specjalne szczęście do wielkich wy
granych, podczas, gdy w  poprzednich  
ciągnieniach w ygryw ała przedewszystkiem  
prowincja. I tak w czwartej k lasie 250 0C0 
zł. madło również w W arszawie na aum er 
91885. Jedną z ćwiartek tego losu m ieli 
pp. Żdrodowscy wraz z dwoma znajom y
mi i teraz m ogą m yśleć o  w łasnym  
handlu kolonjalnym , takim samym, w 
jakim dotychczas p. Zdrodowski praco
wał.

Ciekawa była historja losu Nr 502.72. 
Posiadało go 16-tu robotnikćw warszaw
skiej fabryki korków i razem  wygrali 
50.000 zł. Bądi ep bądź każdy otrzymał 
sporą kwotę. W ogóle wygrali obecnie prze 
ważnie ludzie biedni lub niezamożni. W e 
Lwowi-e kwotą zł. -150.000 podzielili się 
Z. M przodownik policji i p. W. fuiMcjo- 
r.-rjusż państwowy, wygrywając na, ten 
sam  numer. W  Katowicach 100.000 zł. 
v vgrali również ludzie biedni. Oczywiś
cie dzisiaj już wszyscy z nich są  zamożni 
i zresztą każd,y takim być może, o  ile mu  
szczęście dopisze w następnej loterji, któ
ra rozpoczyna się w październiku^. (x).

Zawody o puhar Gordon Benneta 
w radjo

W  czasie trwania zawodów balono
wych o Puhar Gordon Beneta, P olsk ie  
Radjo uruchomi specjalną służbę informa- 
;vjną dla załóg balonowych. Aparaty od- 
Jiorcze w gondolach zawodników nasta
wione będą na falę Raszyna. Przy pomo
cy tych aparatów zawodnicy odbierać bę
dą m eldunki kom unikowane im przez 
kierownictwo zawodów.

Z tego  też powodu P olsk ie Radjo uru
chomi w dniach 23 i 24 września swoje 
stacje radjowe na całą noc. Informacje 
przeplatane będą m uzyką z płyt gram ofo
nowych. P ierw szy kom unikat nadany bę
dzie w dn. 23-ciego tj. w niedzielę o 19,90 
Następne, poczynając od godz 23.05 na
dawane będą co godzinę kom unikaty in
form acyjne nż do 5.3Q rano

4 0 0  górników zasypanych ziemią
LONDYN, 22. 9. (PAT). W  kopalni 

Gresford w  pobliżu W argsham  nastąpiła 
dziś rano straszna eksplozja. 200 górni
ków zostało zasypanych ziemią. Po 
trzech godzinach wytężonej akcji ratun
kowej wydobyto na powierzchnię zw ło
ki pierwszej ofiary. Akcja ratunkowa 
trwa bez przerwy.

W edług ostatnich danych w  kopalni 
znajdowało się w  momencie wybuchu 
400 górników. 156 górników pozostało 
w  części kopalni objętej katastrofa. Po
żar, który  powstał po eksplozji utrudnia 
bardzo akcję ratunkową. Dotąd wydoby
to na powierzchnię 16 ofiar. Pod ziemia 
pozostaje jeszcze 160 ludzi. Czynione są

— — 1.......   I I—
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nadludzkie wysiłki celem ugaszenia 
względnie zlokalizowania pożaru. W  ak
cji biorą udział wszystkie okoliczne stra
że ogniowe i ambulanse W okół kopalni 
stoją tłumy krewnych i rodzin górników 
znajdujących sie pod ziemią.

W  czasie akcji ratunkowej kilku człon
ków drużyny ratowniczej poniosło śmierć 
wskutek zatrucia gazami. Działalność ra
townicza jest niezwykle utrudniona z po
wodu walącego się ciągle sklepienia ga- 
lerji. Jak dotąd, niema wielkiej nadziei 
na uratowanie zasypanych górników. Są
dzą, źe liczba ofiar katastrofy wynos! 
około 100 osób.

TOKIO. 22. 9. (PAT). Tajfun, który 
wczoraj szalał nad Japunją, był najwięk
szym kataklizmem, jaki nawiedził krai
nę wschodzącego słońca od czasu wiel
kiego trzęsienia ziemi w roku 1923. Stra
ty wyrządzone przez tajfun s~ szczegól
nie duże w okręgu przemysłowym Osa
ka. Zbiory ryżu uległy zupełnemu znisz
czeniu. Znajdujące się w  magazynach 
państwowych zapasy ryżu w  ilości 4 
miljonów buszli padły także ofiarą taj
funu. Miasto Ochajama domaga się w y
stania żywności. 60.000 mieszkańcom te
go miasta grozi głód- W skutek zawale
nia się tam y na rzece miasto Aszigaw a 
stoi pod wodą.

W edług oficjalnych danych pudczas 
tajfunu w Osaka zginęło 1.039 osób, w  
tem 500 dzieci. Jest 3.0UU rannych i 58* 
zaginionych. Tajfun zburzył 134 szkół i 
3.914 domów mieszkalnych. Wiele tyslę-

cy domów jest uszkodzonych. W K’o t , 
zg nęło 207 osób, 939 rannych 1 około
2.000 domów w gruzach. Dane dotyczą
ce liczby ofiar w  Kobe nie są jeszcze 
znane. Nie ulega wątpliwości, że liczba 
ofiar jest duża. W  Kohi zatonęło 2.350 
łodzi rybackich. Straty wyrządzone 
przez huragan w okręgu Osaka oblicza
ne są na 500 miljonów jen.

W edług wiadomości nadeszłych z Szi- 
monoseki panuje tam duże zaniepokoje
n i  o losy 4 parowców, które dnia 20 
b. m. opuściły port i dotychczas nie przy
szły na miejsce przeznaczenia. Na pa
rowcach znajdowało się 500 osób. Jest 
możliwe, że parowce zatonęły w czasie 
tajfunu.

Między Nagoja a Kłoto w czasie bu
rzy spadł z mostu pociąg, wiozący ro
botników. Jest wiele zabitych f rannych.

S u k n a  w  w ie lk im  w y b o r s e
Ubrania, R aglany, Palta , Kostjumy, P łaszcze, Derki, Koce

Składu towarów tekstylnych

R U D O L F  S W t T A L S R I
L w ó w ,  S i e n k i e w i c z a  3  ( o b o k  H o te lu  G e o r B e ’** 1516

(a) W dniu wczorajszym późnym 
wieczorem padl w  Żółkwi na posterunku 
starszy posterunkowy służby śledczej, 
Stanisław Jacyna. Pełnił on służbę na 
odbywającem  się w gmachu „Ukraiń
skiego Domu Narodnego“ przedstaw ierm  
dla młodzieży, rozpoczętem o godz. 6-tej 
i pół wieczorem. O godz- 9-tej min. 30 
opuścił Jacyna salę i w yszedłszy na dro
gę, skierował sw e kroki w stronę komi
sariatu policyjnego.

Zaledwie uszedł kilkaset kroków, gdy 
w  tem u wylotu drogi polnej 
nieznany zbrodniarz strzelił dwukrotnie 
do Jacyny z rewolweru i zranił go śmier

telnie w  głowę.
Strzał, dany z pobliża, uszkodził 

cynie czaszkę tak, że drobne kawałki 
mózgu padły obok miejsca, gdzie na zie ■ 
mię zwalił się nieprzytomny, ciężko ran
ny wywiadowca.

Tymczasem sprawca po dokonaniu

zbrodniczego czynu rzucił sie do 
ucieczki

i pędem drogą, wiodącą na pobliskie po
la, uciekł z miasta. Po  drodze widziało 
go kilkanaście osób.

Na odgłos strzałów  nadbiegli prze
chodnie, o raz zamieszkali w  pobliskich 
domach pośpieszyli ciężko rannemu z po
mocą i przenieśli go do miejscowego 
szpitala. Tu ciężko rannym z nadzwy
czajną troskliwością zajęli sie lekarze, 
wszelki jednak ż ich strony ratunek w o
bec beznadziejnego stanu wyw iadow cy 
był nadaremny. Jacyna, który wciąż no- 
zostaw ał w  stanie nieprzytomnym, w 
pewnej chwili na mgnienie odzyskał 
przytomność i wówczas pożegnał się ze 
swym serdecznym przyjacielem,^ do któ
rego słabnącym głosem kilka słów prze
mówił. poczerń popadł w agor:ję i o godz. 
2-giej min. 30 zakończył życie.

Ś. p. Jacyna liczył 31 lat i pochodził

„A U e* —■ N ajw ytw orn la jus  ko«ii«tjrki, p ia ta  da  
• łW w ,  kramy ihampaonjr,  waaelina laksasawa.

z zaścianka szlacheckiego Aleksijewczy- 
na gminy liska na Wileńszczyźnie. Do 
służby policyjnej wstąpił w  r. 1930, od
był dwa kursy w szkole policyjnej w Mo
stach Wielkich i w grudniu 1931 prze
niesiony został do Żółkwi. Na posterunku 
tym dał sie Jacyna w  krótkim czasie 
poznać jako w zorow y pod każdym 
względem wywiadowca. Szanowany był 
dla swej sprężystości przez przełożo
nych, łubiany przez kolegów i społeczeń
stwo miejscowe.

POŚCIG ZA NIKCZEMNYM 
ZBRODNIARZEM

Bezzwłocznie po ujawnieniu potw or
nej zbrodni .miejscowy komendant po
wiatowy zarządził energiczne dochodze
nia, celem ujęcia zbrodniarza. W  krótKim 
czasie po jej dokonaniu przybył ze Lwo
wa na miejsce w  towarzystwie prokura
tora rejonowego podinsp. Nosek, naczel
nik urzędu śledczego ze swym zastępcą, 
kom. Feduniszynem i z wywiadowcami. 
Pod ich kierunkiem prowadzony był 
z nadzwyczajna energia dalszy poścg  za 
zbrodniarzem Z ła*wo zrozumiałych 
w  takich wypadkach względów nie po
dajemy, pokrytych tajemnicą śledztwa 
szczegółów.

Pościg, roparty zeznaniami św'ad- 
ków, oraz kierunlrem ucieczki zbrodnia
rza, niewątpliwie już w najbl'ż«zych gc* 
dz!nach doprowadzi do jego ujęcia.

PRAWDZIWIE PIĘKNE SREBRO 
Fabryka wyrobów srebrnych

D. L . VI E U  M A N N
Lwów, Kochanowskiego 21 
Tel. 6-74 1536

Do nabycia we -wszystkich większych 
m agazynach jubilerskich w całej Polsce

Ze sportu
POJEDYNEK KUŚOCIŃSKI — 

LEHTINEN
W  dniach 29 i 30 września rozegrane 

zostaną w W arszawie na Stadionie Woj
ska Polskiego wielkie międzynarodowe 
zawody lekkoatletyczne. Głównym punk 
tem programu będzie bies na 5.000 mtr, 
o memarjał ś. p. Alfreda Freyera, w  ra
mach którego Kusociński zmierzy się 
z Finnem I .ehtineuem. W  biegu startu
ją Donadto najwybitniejsi polscy długo
dystansow cy z Fiałką, Hartlikiem i Or 
łowskim na czele. Początek o godz. 16-ei

ZWYCIĘSTWU F. C. MILANO 
W  KAT O WIC \CH

KATOWICE. W  czw artek odbył si6 
w  Katowicach mecz piłkarski pomiędzy 
bawiącą w Polsce drużyną włoską F. C. 
Miiano a miejscowym I. F. C.

Zwyciężyli Włosi w wysokim stosun
ku 6:0 (1:0). Mimo dnia powszedniego 
zebrało się przeszło 3.000 widzów.

DZISIEJSZE IMPREZY SPORTOW E
W Warszawie: Mecz ligowy Legia — 

Pogoń na stadionie Wojska Pc,skiego-
M iędzynarodowe motocyklowe mi

strzostwa Polski.
S tart balonów biorących udział w  mię

dzynarodowych zawodach o puhar ‘3or- 
don-Benneta na lotnisku mokotowskiem.

W Lodzi: Mecz ligowy ŁKS ■ Cra* 
covia; mecz bokserski Lwów — IKP. ^

W  Krakowie: Mecze ligowe: W isła 
Warszawianka oraz Ruch — Podgórze.

M istrzostwa Polski w  koszykówce
męskiej. . . .  .  .

W e Lwowie: Mecz o wejście do Li
gi Czarni — Rewera.

„FUGOŃ I B. _  REKORD1' Zawody
tow. m iędzy powyższemi di-uźynami od
będą się w niedzielę 23 września b r. na’ 
boisku 26 lip. o godzinie 15.30 (3.30 pop.), 
P0p-7}dvi ciekawy przodmecz.

W  Toruniu: Mecz o wejście do Ligi 
Gryf — Z. T. S. G.  ̂ .

W  Łucku: Mecz o wejście do Ligi
PKS. — 7 p. I egi.

W Świętochłowicach: Mecz o  wei 
ście do Ligi Śląsk — Unja.
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„Nasza inicjatywa nie dala oczeki
wanych rezultatów" — oświadczył w  
P’ątek p. Raczyński w ysłuchaw szy mów 
P. Edena, M assigli‘ego (Francuza o wło
skiem nazwisku), Aloisi‘ego i rlymansa, 
którzy zgodnie oświadczyli się prze
ciw proponowanej przez Polskę po
wszechnej konwencji o ochronie mniej
szości. Raczyński mógł wniosek polski 
rzucić na flukta głosowania, ale mając 
pewność, ze nie zdobędzie w iększość, 
wolał się z walki wycofać. Na 52 czy 54 
członków Ligi tylko 14 jest związanych 
klauzulami mniejszośeiuwemi, około 40 
jest wolnych. Oczywiście ci ostatni 
głosowaliby prawie w całości przeciw 
cbciążeniu ich hipoteką konwencji o  o 
chronię mniejszości. Gdyby naw et — co 
było wykluczonem — wniosek polski 
uzyskał w  komisji szóstej większość, to 
sukces ten miałby tylko znaczenie mo 
ralne, gdyż do ważności uchwał w  L 
dze potrzeba jednomyślności.

Polska delegacja przegrała zatem 
kampan;? o rozciągnięcie ochrony 
mniejszości na wszystkie państwa. Nikt 
jednak w Polsce nie oczekiwał od nie 
zwycięstwa. W alka o  powszecnność by 
ła tylko środkiem taktycznym, któvy 
miał na celu podkreślenie niesprawie 
dliwości, jaką tw orzy dla nas traktat 
specjalny z r. 1919- Obecnie przychoaz 
kolej na walkę o likwidację tego t r ik  
tatu dla Polski Powołaną jest do tego 
Rada Ligi, która muże zw ykłą więk 
szością zmienić lub znieść jego 
postanowienia.

PAT w  telegramie wczorajszym 
Genewy twieidzi, źe „wielkie mocar 
stwa... z  dwóch alternatyw nych metoc 
usunięcia dzisiejszej nierówności, bądź 

ze generalizację zobowiązań mni=\i 
szościowych, bądź też przez likwidację 

ltów dotyczących mniejszości, w y
biorą z d e c y d o w a n i e  t ę  d r u 
g ą , nie chcą bowiem same przyjąć ja
kichkolwiek zobowiązań". W ynikałoby 
z i ych słów, że d. Beck otrzym ał jakieś 
zapewnienia od członkow Rady Ligi, iż 
oświadczą się za zniesieniem traktatów  
mniejszościowych i to nietylko w  odny. 
seniu do Polski, ale do w szystkich in] 
nych państw, jak Rumunja, Czechosło
wacja itd. Otóż takie zapewnienie uwa
żamy za nieprawdopodobne. Zresztą z 
wywodów pp. Edena i MassigIi‘ego mo
żna wywnioskować, że tylko „w kaź- 
oym poszczególnym wypadku, biorąc 
pod uwagę okoliczności specjalne, może 
Pada Ligi zoadać, gdzie nadeszła chwila 
zm iany tych klauzul i 2tniany procedury 
„kontroli międzynarodowej". W  for 
niule tej możnaby się na upartego do
patrzeć jakiejś ogólnikowej obietnice 
Pod naszym adresem, dalekiej jednak ód 
kategorycznej zapowiedzi PAT‘a. B 
dzie teraz rzeczą p. Becka przekonać 
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Potfziekowenie
Wszystkim Tym, którzy w chwilach 

dla nas bolesnych po zgonie Drogiego 
nam Męża i Ojca śp. Stamsława Czer
neckiego wyrazili współczucie składamy 
serdeczne podziękowanie. W  szczegól
ności dziękujemy z głębi serca Najprzew. 
Duchowieństwu w osobach Ks. Kan. 

Łopatyńskiego, O. Joachima ̂  Nowaka. 
Ks, Gorczyńskiego, Przew. Księży Cerk
wi Wołoskiej, za ostatnią pociechę relig. 
oraz modły Ich nad aoczesnemi szczot
kami. W. Szan. Instytutowi Staurop:g- 
jańskiemu, Szan. Bractwu Kość. O.O. 
Dominikanów, Przyjaciołom, Kolegom 
zawodowym,, Personelowi, i Znajomym 
za oddanie śp- Zmarłemu ostatniej posłu- 

Bóg Wam zapłać.
ŻONA i DZIECI

większość Rady, że Polska dojrzała już 
do znitsienia kontroli. Zobaczymy, ja
kimi wpływami rozporządza obeeme 
nasz minister w  Genewie ł czy  w  szcze
gólności uzyska pełne poparcie Franc,-;. 
W an o  zwrócić uwagę, że Massigli n ‘s 
znalazł wczoraj tych w yrazów  sym pi- 
tji dla Polski, jakich uie szczędzili da
wniej Francuzi przy traktowaniu spraw  
polskich w  Genewie. A bez czynnej po
mocy Francji spraw a będzie w ięcej niż 
trudną. Oświadczenie p. Becka potrze
buje prawnej sankcji w  Genewie. P. 
Beck musi j i  uzyskać, jeśli Polska ma 
pozostać w  Genewie. Pozostać zaś po 
w inna. ax.

Dzisiejsza sanacyjna „Gazeta Pol
ska" naprawia nagw alt gafie, jakiej do
puść:! się wczoraj „Kurjer Poranny", 
atakując politykę ministra Titulescu i 
prasę rumuńską. Czytam y dziś w na
czelnym organie BeBe, że „opinja ru
muńska w ykazała, iż nie jest ani naiw
na, ani uległa, źe wychodzi z założeń 
słuszności i że rozunre wystąpienie

FUTRA DIODELE

Mo k sp ilju n m m m
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WARSZAWA

ZAPREZENTUJE SWOJE 
KREA CJE FU TRZA rlE
Dh. 24 I 25 września godz. 10—2 i 4—7.
W HOTELU) QEORQE’a

polskie (w  Genewie) jak je rozum1'eć na
leży".

Brzmi tó caikiem inaczej niż list na
szego posła w Bukareszcie, k tóry  za 
rzucał prasie rumuńskiej „niezrozumie
nie i dezorientację". „Kurjer Poranny" 
zaś wydrukował ten list z pochwałą, 
do której__dołączył atak na p. Titulescu.

Dobrze iest naprawiać gaffy, ale le
piej jest ich nie robić.

BERLIN, 22. 9. (PAT), macyjne nawiązując ministra
miecka ujawnia wielkie zainteresowanie | Raczyńskiego piszę, że to stanowisko
n f łA  nioflp!młvł J   1 _ ___ n . i . l . J  t      • _przebiegiem dyskusji nad wnioskem 
po'skim w  komisji politycznej Ligi Na
rodów.

,Vólkisctier Beubachter" nazywa 
wczorajsze przemówienie min. Raczyń
skiego oznaką rozpoczynającego się od- 
prężenia podkreślając specjalnie oświad
czenie przedstawiciela Polski, że wnio
sek w  sprawie generalizacji ochrony 
mniejszości ni© jest skierowany przeciw 
nikomu. Słowa wypowiedziane przez 
min. Raczyńskiego na wczorajszem p ) 
siedzeniu komisji, odbiły się żywem  
echem w Berlinie.
Korespondent genewski „Berliner Tage- 
blatt" upatruje w n,ch ,,osłanianie od
wrotu K  W edług tego dziennika wielkie 
m ocarstwa występują przeciwko Polsce.

„Lokalanzeiger" pudaje doniesienie  
jednej z agencyj amerykańskich z G >  
newy, jakoby Polska zamierzała obec
nie wystąpić z żądaniem zniesienia o- 
chrony mniejszości wogóle.

Urzędowe Niemieckie Biuro Infor

Polski jest, jak ogólnie przypuszczają, 
równoznaczne z wycofaniem wniosku 
polskiego o  zwołanie konferencji w  spra
wie geerahzacji ochrony mniejszości' - 
wej. Jakie wnioski Polska z tego faktu 
wyciągnie narazie niewiadomo. Dotych
czas nie została wycofana zapowiedź 
ministra Dscka, że Polska nie weźmie 
udziału w  przeprowadzeniu kontroli 
własnych zobowiązań mniejszościo
wych. Równocześnie N. B. Inf. poda;e 
wyjaśnienie ze strony Polski, iż Polska 
zrzekła się jedynie wprowadzenia w o- 
becnej chwili decyzji przed komisję po
lityczną ze względu na opór państw, 
jednak zastrzega sobie wysunięcie (ej 
kwestji w  odpowiedniej chw ili. Pozałcm 
zachowuje pełna ważność oświadczenie 
min. Becka przed zgromadzeniem Ligi 
Narodów, że Polska uchyli sie od współ
pracy w sprawie kontroli ochrony 
mniejszości, w razie odrzucenia jej 
wniosku mniejszościowego.

<k ó w a l s k i n a >
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Żydowskie przywileje przeciwne 
są dobrym obyczajom

Bardzo dobrze ujął zagadnienie upo
śledzenia Polski przez trak ta ty  o  mniej
szościach p. Scheinost w  czeskich „Lido- 
vych -Novinach“ (cytaty z przedruku w 
bratysław skim  „Słowaku"). Najpierw 
przytacza P. Scheinost artykuł 11 trakta
tu o mniejszościach, obowiązującego 
Polskę, którego ustęp ostatni brzmi na
stępująco:

„Polska zgadza się n ie urządzać ł  
nie udzielać pozwolenia na wynory —- 
ogćlne lub lokalne — które m iałyby od
być się w  sobotę; żadne w ciąganie na 
listy  wyborcze n ie m oże odbyć i ę w  
sobotę z m ocą obowiązującą1'.

Pow tórzm y za p. Scheinostem, że 
przekład jest wprawdzie wolny, ale nie
mniej wierny. P ierw szy ustęp art. 11 
też zresztą odnosi się do Żydów, którzy 
— wedle tego artykułu — nie mogą po
nieść żadnego uszczerbku w swoich pra
wach z powodu święcenia soboty. Arty
kuł 11 traktatu wyjaśnia nam też częścio
wo, d laczego każde w y b o ry  w P olsce  
od oyw ają się  w  n iedziele. Mogłyby 
przecież odbyć się w dzień powszedni 
z tern, że dzień ten powinien być wolny 
od pracy w  całem państwie- Niedziela 
jednak nie cieszy się żadną ochroną m ę- 
dzynarodową. W róćm y do p. Scheinosta, 
który pisze: ! i i

„Na polskiej ztemi został utworzony 
wedle tego traktatu a przez w pływ  
międzynarodowy m niejszościowy naród 
żydowski, którego suwereność fest 

wyższa niż suwerenność praw polskfch, 
odpowiadających normom  życia i  tra. 
dycji ogromnej w iększości chrześcijań- 
skiej lu dn ości1.

„Liga Narodów'* zobow iązała Polskę 
że wszyscy polscy obywatele bez różni
cy rasy, języka albo rsligji mieć będą 
różne prawa obywatelskie i polityczne 
Ale równocześnie z temi ełusznem i za
sadami otrzymała część polskich oby
wateli, mniejszość ż„ dowska, rmdprawo 
nad resztą obywateli przez to, że zosta
ła  zwolniona od posłuszeństwa polskie
mu prawOdawsłwu, postanowieniem  o 
przywileju roboty. Czy nie -  jest to 
absurd?"

Następnie stwierdza p. Scheinost, że 
antychrześcijańska Rosja sowiecka znio
sła niedzielę przez wprowadzenie u sie
bie pięciodniowego dnia pracy z szóstym 
dniem odpoczynku.

Liga Narodów ma stać wprawdzie na 
straży dóbr kulturalnych Diałej rasy, do

Co lo jesl m i p i z i  ż j t e s k i
Pisarz żydowski p Kadmi - Cohen 

ogłosił w M ercure de France (z 1-go 
września) artykuł o rewizjoniźmie ży
dowskim.

Siły tego ruchu pizedstaw ia jak na
stępuje:

  Ruch rewizjonistyczny obejmuję
dwa różna czynniki: w łaściw e stronnictwo 
p. t. „Związek Światowy Sjonistow Re
wizjonistów" i organizację m łodzieży pt 
Betar (wyraz ten określa ostatni szczątek  
niepodległości żydowskiej). Stronnictwo 
powstało w końcu roku 1923, a oficjalnie 
ukonstytuowane zostało w kwietniu 1925. 
Ma ono iń  organłracyj terytorialnych w 
36 krajach Starego i N ow ego Świata i 
liczy obecnie ponad 500 tysięcy zw olenni
ków. Rozpórządza około 30-ma dzienni
kami lub tygodnikam i w ±3 krajach i 
13 językach. Przewodniczącym jest p. W. 
Żaboty risLl twórca bataijonów żydowskich 
które walczyły w szeregach Sprzymierzo
nych Państw  w wielkiej wojnie i kiore 
przyczyniły się (!) do zdobycia Palestyny, 

czim  powszechnie się n ie wie. „Betar* 
?st organizacjo, stopniową i ściśle hie

rarchiczna z dowódcami i szefami sztabu.
Następnie d. Kadmi - Cohen p rzed 

stawia to co nazywa mistyką rewizjo 
nistyczną, zaznaczając:

— Religja żydowska nie uczy rezygna
cji, a pokora nie jest także cnotą żydów
ką .. Żaden Żyd nigdy nie przeszefl rt)J 

Łukiem Triumfalnym, wzniesionym  w 
Rzymie na cześć Tytusa. Gdy wojska 
w łoskie przechodziły pod tym Łukiem 
po zwycięstwie roku 1918. żołnierze ży

dowscy, należący do nich, wyłam ali 6ię z 
szeregów i przeszli obok Luku. Przejść 
bowiem pod mm znaczyłoby przyjąć 
klęskę z przed 1848 lat i byłoby prawdzi
w ą zdradą narodową.

Trzeba tu zaznaczyć, że ta fanfaro 
n :ida zupełnie się nie udała p Kadmi- 
Cohen‘ow i: pisma ■włoskie z Popolo 
d Talia na czele, stwierdziły, że jest to 
całkowity wymysł, że nie było ani je
dnego wypadku wyłamania się żołnie
rza żydowskiego z pod Łuku w roku 
J918, że p. Kadmi - Cohen miesza swą 
wyobraźnię z rzeczywistością.

Jako cel rewizjomzmu żydowskiego 
podaje p. Kadmi - Cohen stworzenie 
w  Palestynie państwa i przedewszyst- 
kiein wojska żydowskiego potrzebnego 
do panowania nad Arabami, którzy są 
tam większością, a którym obiecuje się 
jakąś autonomję pod panowaniem ży- 
dowskiem.

P. Kadmi - Cohen twierdzi wreszcie 
że żydzi mogliby już teraz zdobyć (!) 
sdą (myśli tu o owej organizacji „Be
tar") Palestynę, tembardziej, że żydzi 
tn.ają w świecie nieograniczone zasoby, 
zdyby, jak powiada, nie wkraczał nr.ę- 
Jzy  Arabów j Żydów trzeci czynna, 
tj. Wielka Brytanja.

Nie mówi natomiast p. Kadmi - Co
hen^ wcale o opuszczeniu przez więk
szość żydów krajów, w których są 
obecni^

Największa polska fabryka

Obuwia LEO
zał. w r. 1876 w Bydgoszczy 
ODDZIAŁ WE LWOWI E,

L t ł g j o n i ^ W  2 9 .

/
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Zupy, Sosy. Sstoty 
t.d. zyskujo na smaku 

dodanie kilkuprzez 
kropel —

M A G G I  ego Przyprawy

f  Uwaga r rz y  zaku p -e i 
Zważajcie, aby bute
leczkę n ap ełn io ro  

4 z d u ż a i  b u t e l k i  
* *  MAGGIbpp1 Nie ku

pujcie od domo
k rą żcó w  l _

kiórej — pisze p. Ssheinost <— należy się 
też Rosjanie, czy chcą czy me chcą. ale:

„Za zgodą Ligi Narodów m ogą egzy
stować obok siebie dwa w ielkie pań
stwa. jedno, Iktore m usi ochraniać iy -  
duwską m ulejszość 1 sobotą i drugie 
które m oże nledbać o chrześcijańską  
w iększość I niedziele Oba są. równo
prawnym i członkam i genewskiej orga
nizacji, Rosja przytem  ze staU m  m iej
scem  w Radzie Czy n ie jost to jsszcze 
większy absurd?“

P. Scheinost kończy swój artykuł 
stwierdzeniem, że w  każdym  system ie 
praw nym  obalić można obowiązującą 
umową, jeżeli ta  umowa narusza dobre 
obyczaje. Takiem właśnie zjawisk;em 
prawnem  jest trak ta t o  mniejszościach, 
narzucony Polsce. Stw ierdzenie tego sta
nu rzeczy przez katolicki dziennik czeski 
zasługuje na pełną aprobatę katolickich i 
narodowych kół polskich-

Zanik godności własnej 
konserwatystów sanacyjnych

„Czas“ drukuje dalszy ciąg artyku- 
ftów, mających w ypersw adow ać decydu
jącym w  sanacji czynnikom, że przecież 
nie można konserw atystów  tak poprostu 
wyrzucić za drzwi, zwłaszcza, że mogą 
oni przydać się jeszcze jako korpus po
siłkowy w walce ze znienawidzoną en
decją:

W ielkie dzieło przewrotu majowego 
może być zniweczone, jeśli n ie zostaną  
stw orzone warunki, w  btórychby obćz 
naród cwy nie m lal m ożności rozwijania 
swej dem agogicznej agitacji...

..Tm dencje narodow i rozwijają się 
głównie wśród drobnom ieszczaństwa, in
teligencji i zam ożniejszych chłopów. 
Zadaniem  obozu zachow aw czego w  re
m ach Bloku jest odciągnięcie tych  
w arstw  od ot-^zu narodowego. I tylko 
zachowawcy m ogą tego dokonać. W ar
stwom  tym  obcy jest w szelki radyka
lizm . Jest rzeczą nie do pom yślenia, 
aby obecnie narodowiec m ógł przejść 
do obozu radykalnego Może on stać 
się czynnikiem  twórczym w  ramach  
bloku, o He w  jego ram ach znajdzie u- 
grupowf-ole odpowiadające Jego inte
resom  i aspiracjom* .

Mniejsza już o te sto tysięcy robotni
ków, które stanęły w  szeregach narodo
wych w  Łodzi i wogóle mniejsza o to, 
co o nas myślą sanacyjni konserwatyści. 
Ale jaka żałosną rolę wyznaczają sobie 
ci przedstawiciele polskiej magnaterji w 
przedpokojach sanacyjnych władców. 
Jest to rola żydowskiego faktora, k tóry  
ma napędzać klientów do sanacyjnego 
sklepu tow arów  mieszanych.

Słusznie też pisze o nich naroćowo- 
zachow awczy „Kurier W arszaw ski":

„Konserwatyści zaczęli odrazn od 
konsum owania się w  rządzeniu.
W yobrazili sobie, że w chodzą w  skład 

etronnictwa rządzącego, t. j. tego, któro 
rządem kieruje, podczas kisdy weszli w 
skład stronnictwa rzą d o w eg o , t. j. ta
kiego, które jest przez rząd kierowane i 
ktorego uchwały wrzucane . ą do k o 
sza, o ile  nie znałdą aprobaty n góry1*.

Dzisiaj konserw atyści sanacyjni są 
już poniżej poziomu, który powinna za
chować szanująca się grupa polityczna. 
Żalu zresztą nie pozostawią po sobie u 
nikogo

R.

Prasa ruska wobec Genew?
„Królestwo Halicko-Wołyńskie” domaga s it  autonomii
Do głosów prasy  ruskiej 0 deklaracji 

polskiej w Genewie dołączyć należy a r
tykuł „Nowej Zoiji*', organu propagują
cego ideę rusko-ukraińskiej monarchji 
katolickiej. „Nowa Zorja“ jest zdania, że 
genewska ochrona mniejszości nie m iała 
dla Rusinów w  Polsce praktycznego zna
czenia.

„a  kiedy nawet dla zachowania po- 
zorów urządziła Liga N<irod6w niekiedy  
dyskusję nad położeniem  jakiejkolw iek  
m niejszości narodowej i zajęła stanow i, 
sko dla tej m niejszośoi przychylne, to 
i wtedy zainteresowana m niejszość nie 
m iała stąd żadnej praktycznej korzyści, 
bo uchw ał Ligi dane państwo poprosiu  
n ie  w ykonało (klasyczny przykład: spra. 
wa pacyfikacji 193lf r. w  Galicjij. Taki 
Opieka Ligi Narodów nad nar. m niej, 
szościam i istn iała  tylko w  teorji.

Jeżeli więc nie było w  praktyce p o 
żytku z  traktatu o mniejszościach, to 
czego żałują „Ukraińcy"? Naszern zda
niem genewskiej trybuny agitacyjnej 
(klasyczny przykład: pacyfikacja z 19.-30 
t.), zdaniem „N. Zorii“ czego innego:

„Bo czyż można w ied zu ć, co w  dzi
siejszych czasach rozwścieczonych nac. 
jonalizm ćw, mófclo b yło  stać się z  n ic . 
któreml narodoweml m niejszościam i w  
niektórych pań&twnch, gdvby nie było  
tego ham ulca? A zatem  znaczenie opieki 
Ligi Narodów nad narodowymi m niej, 
szościam i polega nie tyle na goleniu  
ran, zadawanych narodowym  m niejszo
ściom  przsz narodowy szowinizm  naro
dowych większości, ile  — na niedopusz
czeniu do zranień. *

Jeżeli naprawdę Liga Narodów speł
niała tak  szlachetną misję trzym ania ra  
wodzy „rozwścieczonych nacjonaliz
mów'' państw  posiadających mniejszo
ści, to skąd się to dzieje, że Państwo 
Polskie dało mniejszości ruskiej o wiele 
więcej, niż jest w traktacie o mniejszo
ściach? Gdyby się trzym ać ściśle litery 
traktatu, to należałoby natychmiast 
znieść choćby tylko te  pięć gimnazjum 
męskich z językiem wykładowym ru
skim i poważnie się zastanowić nad 
państwoweml szkołami powszechnetri 
w e Lwowj© z takimż językiem w ykłi- 
dowym. I takie głupstwa o „opiece * 
francuskich i angielskich masonów nad 
mniejszościami pisze czasopismo kato
lickie.

W  dalszym ciągu pisze „Nowa Zorja", 
że w razie zniesienia trak tatów  o mniej
szościach musiałaby nastąpić bałkaui- 
zacja Polski.

„N ls są  to puste słow a. JaKł ideał 
przyświeca nacjonalistom  w  razie znie
sienia ochrony m niejszości narodowych  
to widać najlepiej z tego radosnego  
krzyku, który podnieśli najgłośniej w la. 
śn is w szechpolacy już na sam ą m yśl, że 
i ta teoretyczna ochrona może być zn ie .

siona. 1 z drugie] strony nie m oże być 
również żadnej wątpllwocl, że e k ster n i, 
naoyjna polityka -rooec m niejszości n a . 
rodowych w yw oła z  ich  strony odpo. 
w ieunlą reakcję."

Zanotujmy te groźby i starajm y s’ę 
w yczytać, pod jakiemi warunkam i da
rują nam życie:

„W  jednym  tylko wypadku moźnaby  
znieść m iędzynarodową ochronę m niej
szością a m ianow icie, gdy te m niejszości 
będą zaspokojone i zabezpieczone. My 
Ukraińcy w  Polsce, lako m ieszkańcy 1 
spadkobiercy dawnego H alicko - W ołyń
skiego królestwa oświadczam y, że to 
będzie m ożliw e tylko wtedy, kiedy n a . 
stąpi przywrócenie autoncm ja tego kró. 
lestw a w  porozum ieniu I w  sojuszu z 
polską. N ie przyniosłoby to  zupełnie 
szkody Polsce. Przeciwnie. Byłoby to  
wzm ocnieniem  i zabezpieczeniem  pań. 
stwowosci PoisKi, a nie jej osłabieniem. 
W łaśnis stan teraźniejszy osłabia pań. 
stw o pSskm . Teraz wprawdzie ma pew . 
ną korzyść cienka warstwa urzędnicza 
na wschodnich kresach polskiego pań. 
stwa, ale sam a Polska w  takim  stanie 
pprestu nie może zw iększyć rozmachu 
na wschód. Bo n ie m oże m ieć sPv pań
stwo, k ieay 40 proc. jego ludności ocze
kują z trwogą, czy n ie oddadzą jej na 
łaskę 1 niełaskę sąp!ednich nacjonaii. 
stów.*1

Tu należy pewne rzeczy sprecyzo
wać. A więc Nowa Z orja"-w ystępuje 
w  'mieniu 40 proc. (gruba przesad i!) 
mniejszości w Polsce czyli w  imiemu 
Żydów, Niemców i t- d. Ale żądania w y
suwa „Nowa Zorja" tylko dla „Ukraiń
ców". Gdzie tu logika?

Następnie: w ysuw a „Nowa Zorja-* 
projekt dobrowolnego podziału dzisiej
szej Polski między Polaków i... Rusi
nów, a interes polski widzi „N. Z.“ w 
tern, że w iedy zw iększyłby się roz- 
r  ach Polski na wschód. Cóż z  tego kie
dy prawdziwy interes historyczny Pol
ski wym aga rozmachu na zachód i pół
noc?

Pozatem  kreowanie jakiegoś królest
wa (sic) Halicką -■ W ołyńskiego miało
by ten skutek, że liczna kresow a lud
ność polska (co za bujdy o cienkiej w a -  
stwie urzędniczej), zostałaby wydana na 
łaskę i niełaskę szowinistów, którzy 
już w  r. 1918 pokazali co umieją, a od 
tego czasu w U. O. N. znacznie się po>i- 
kształcill. Nie może przecież „Nowa Zo
n a"  zagwarantow ać, że jej grupa kato
licko * monarchistyczna w ładałaby o 
wem fantastycznem  królestwem. A zre
sztą Dr. Nazaruk, naczelny publicysta 
„N. Z.“, dotychczas nie odpowiedział na 
zarzut, dlaczego — będąc ministrem 
ukraińskim — skonfiskował polski ele
mentarz. Tymczasem jest to kwestja 
ważna i w łaśnie z zakresu ochrony 
mniejszości.

PIELGIffiJMKA Do ZiEM! Ś01ETEJ
Żądajcie prospektów i aiCiególewY^h informaeyj w biurze podróży : „FRANCOPOL”, 
Warszawa, Mazowiecka 9 oraz LIGA KATOLICKA, Katowice, Piłsudskiego 58. 1577

10. X. w yrusza  
1 6 -dniow a

0 „łajna organizację O.W.P.“
Narodowcy przed sądem przemyskim. — „Rezolucle**, 

których nie byłoś — Prokurator rozszerzył akt oskarżenia.
Przemyśl. 22 września 19-34-

W  dniu 21 bm. przed sądem okręgo
wym odbyła się ostatnia rozorawa pr<e 
ciwko prezesowi Stron. Nar. w  P rze
myślu Mgr. W łodzimierzowi BUanowi 
i sekretarzowi Stronnictwa studentowi 
praw  p. M!eczysławowl Michniowskie* 
mu, oskarżonym  z art. 165 k.k. mówią
cego, że: „Kto, bierze udział w  zw'ą- 
zku. którego istnienie, ustrój lub cel ma 
pozostać tajemnicą wobec- w ładzy pań- 
s wnwej, podlega karze więzienia do 
lat 3".

Soraw a — o której swego czasu pi
saliśmy szerzej — datuje się od 22 l i ;-

Wł a ś c i w e  i r i d ł o  z
1595 trykotaży I biuzek

ca 1933 r. kledyto pod Krasiczynem do
szło do zajścia między młodzieżą na
rodową a żydami, które odbyło s ę 
glośncm echem w prasie. Jadący fura
mi na wycieczkę Młodzi w liczbie oko
ło 40 zetknęli się pod Krasiczynem z 
grupą żydów, którzy zachowywali się 
prowokująco. W ynikła utarczka, w  kt 3- 
rej poturbowano kilku żydów, poczep 
już w Krasiczynie żydzi zaatakowali 
Młodych, wychodzących z kościoła. 
Zimnej krwi i taktowi Młodych należy 
zawdzięczać, że nie pozwolili się spro
wokować.

Na powracających do Przem yśla
■■DHmoBBansuiaai.iHWi' ’< mmnmmmemm

SPROSTOWANIE SafL
jekoUym n.ój sclou krawiecki przeniósk O/naj - 
miara ni-iejszem, że takewjr prow adzę nadal 
ped poniższym adresem i polecam się nadal 
łasa. względem.

FRANCISZEK B U R E K  
26075 Lwów, Friedrichów 10.

Młodych czekała już skonsyguowana na 
rogatKach policja, jednak Młodzi „prze
niknęli" przez kordon. Nazajutrz, sko o 
św it, policja przeprowadziła rewizję a 
FP. Bilana 1 Michniewskiego i areszto 
wała ich łączme z p. Tadeuszem Bilu* 
uem, który  naw et nie brał udziału w 
wycieczce. Zwolniono go też nazajui.rz  
a pp. Bilana i Michniowskiego admini
stracyjnie ukarano grzyw ną po 50 zl 
i zatrzymano w aresztach. Dopiero po 
5-dniowej głodówce przeprowadzono eh 
do więzienia sądowego, gdzie trzym ano 
ich przez 16 dni.

W  czasie rewizji znaleziono u p. 
Michniowskiego kilka u'otek, skierow a
nych du abiturientów, a rzekomo nawo- 
łujących do wstępowania do OW P, w 
czem prokurator dopatrzył się „prze
stępstw a" z art. 165 k.k.

Podczas drugiej już rozpraw y w  dniu 
28 marca br. w j w. policji Stanisław  
L.;sowski nie mógł niczem oskarżonych 
obciążyć, a tylko wywiad. Jan  Żus 
■uporczywie twierdził, że podczas rew i
zji p. Michniowski miał mu podać, że u- 
fotki otrzym ał od BUana, podczas K ie
dy drugi wyw iad. Józef K^oplckł, obec
ny przy rewizji, nie mógł sobie dokład
nie przypomnieć, czy  p. Michniowski 
tak powiedział.

Skutkiem niejawienia się komisarza 
służby śledczej Oienkiewicza rozprawę 
odroczono do dnia 21 września br. Vv 
dniu tym stawił się kom. Olenkiewicz 
i na żądanie Mgra B!1ana zaprzysiężo
ny zeznał, że w lipcu 1933 wzmogła się 
akcia narodowców przeciwko żydom i 
rządowi, na czele której stał Mgr. Bi'cm 
Świadek dowiedział się o tern w  d red /e  
konfidencjonalnej. Po zajściu pod i w 
Krasiczynie przeprowadzono rewizję, 
podczas której znaleziono tylko u p. . 
Michniowskiego ulotki. Pozatem  nic 
zeznać nie może, oczekiwane więc „re
welacje" — spaliły na panewce.

Sensację jednak w ywołało rozsze
rzenie przez prokuratora aktu oskar
żenia o przestępstwo z art. 155 k.k,
(, Kto, w  celu rozpowszechnienia spo
rządza, przechowuje lub 'p rzew ozi p is
ma, druki lub wizerunki, nawołują :e 
do popełnienia przestępstw a lub zawie
rające pochwałę przestępstwa, podlega 
karze więzienia do lat 3“).

Sędzia o. Ciecierski zamknął postę- , 
powanie dowodowe i po przemówieniu 
Mgr. Bilana zapowiedział o g ło szen i 
wyroku na godz. 9 rano 22 bm.

Przew ód sądow y nie w ykazał, żeby 
w Przem yślu istniała jakaś „tajna o rga
nizacja OWP*, co, według poprzednich 
z&powiedzi prokuratora, miał w y k a n ć  
kom. Olenkiewicz

P rzy  objawach przeczulenia, uczu
ciu strachu, bezsenności, dolegliwo
ściach sercowych, ucisku w  piersiach 
naturalna woda gorzka Franciszka- 
Józefa ożyw ia krwiobieg w  organach 
podbrzusza i działa przez to uspokaja
jąco na zaburzenia w nich. Zal. przez, lek

e k u p u
wszelkiego rodzaju B E R T A  S T A R K

Podzi ękowanie
Za przeprowadzoną operację oka na 

Klinice Okulistycznej Szpitala Pow. skła
dam JW P Doc. Drowi Gizędzielskiemu 
i Drowi De la P ier oraz personelowi 
szpitalnemu najserdeczniejsze podzię
kowanie.

CZESŁAW g r o s z e k  
26096 em. por. W  P.

Dr. Stefan Ł  Kwiatkowski
S p e c j a l i s t a  c h o r ó b  s k ó r n y c h  i w e 

n e r y c z n y c h  26110

Powrócił F r e d r y  7 3 —6 p o p o l.
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Kronika nowosądecka
Rozwiązanie 27 Kół Zw. 

Młodzieży Wiejskiej
Nowosądecki starosta p3wiatt.w v dr- 

Łach zawiesił w  bieżącym tygodniu 2? 
Kół Związku Młodzieży Wiejskiej na 
podstawie art. 11 i 17 prawa o  stow a
rzyszeniach, jako „zagrażających spo
kojowi 1 bezpieczeństwu publicznemu". 
Dodać na'eźy źe Koła Młodzieży Wiej 
skicj były  domeną w pływ ów  Stronnic
twa Ludowego.

Zarządy zawieszonych kół mają 
wnieść protest

Apl.kanci żydowcy 
w kancelarjach Polaków

P. Henryk Bukowski, prezes sądu 
okręgowego w  Nowym Sączu przenie
siony w  stan spoczynku, otw orzy1 kan
celarię adwokacką w  Starym  Sączu. 
Mimo tego, źe jest moc pracowników — 
katolików, p. B. przyjął na praktykę do 
swej kancelarji żydów kę Bronisławę 
Finderównę.

Kronika złoczowska
Przed procesem  

„fabrykantów monet1
W  związku z wyicryc.em „fabryczki 

pieniędzy" w  więzieniu na ,,zamku" w  
Złoczowie w  ubiegłym roku — odbędzie 
się z początkiem października rozprawa 
sądowa przed przysięgłym i w tut. sa
dzie. Na ławie oskarżonych zasiądzie 10 
oskarżonych, z tego 5 odpowiadać bę
dzie z wolnej stopy. Sąd powołał na 
rozpraw ę 27 świadków. Rozprawa bu
dzi wielkie zainteresowanie.

JESZCZE JEDEN SKLEP KATOLIC
KI. Dzięki propagandzie polskiego han
dlu powstał w  naszem mieście szereg 
sklepów polskich w  przeciągu stosunko
wo krótkiego czasu. W krótce p. Zbig
niew Pasztyka otw iera sklep spożywczy 
przy ulicy Potockiego. Mamy nadzieję, 
że przykład ten' w yda pożądane owoce 
i w  przyszłości będziemy mogli z całą 
radością zanotować nowe placówki pol
skiego handlu.

JUZ WSZĘDZIE DO NABYCIA

100 sztu k
D O S K O N A Ł Y C H  T U T E K

„ŻYW IECKIE"
za cenę 1424

25 g ro s zy
Ż yw iecka F a b r y k a  Papieru  
„ S O L  A L I “ S. A.  Ż Y W I E C

Kronika stanisławowska
SCHWYTANIE ZABŁĄKANEGO SO. 

EOŁA, Onegdaj Jan Dziuba z Czarnelicy 
schw ytał sokoła, na którego nodze znalazł 
obrączkę z napisem  ,,Muzeum Zoologiczna 
W arszawa14. Schwytany sokół m a wybite 
oko.

„UKRAIŃCY4' PRZED SĄDEM. P rz;d  
sądem przysięgłych toczył się onegdaj 
proćes przeciwko Dymitrowi likow i, bo- 
jówkarzowi z OTTN, który przeprowadzał 
na terenie Uhrynowa akcję antyszkoiną, 
oraz rozrzucał wśród uczniów ulotki, 
nawoływ ujące do opanowania przez 
„U kra ińców 44 polskich szkół. W  wyniku  
rozprawy sąd skazał Ilkowa na trzy lata 
więzienia. R ów nież zasądzono na karę 7 
m ies. bezwzględnego więzienia Helenę Sie- 
m ianowiczową, siostrę grecko katol 
p a ro c h a  z Cieszy, w pow. nadwórniań. 
skim  za publiczne lżenie Państwa P o l
sk iego .

Kronika morsna
NAPAD NA TLE POLITYCZNEM. W

piątek wieczorem  nieznani sprawcy doko. 
nali napadu na sekretarza socjalistycznego  
Zw Zaw. Transportowców Jaworski ego. 
który byi organizatorem ostatniego straj
ku robotników portowych.. Jaworski z,e 
złamaną ręką i ogólnie pDtłucz°ny został 
przewieziony do szpitala.. Stan J. jest bar
dzo groźny.

Ddsiąj jesi 
wielkie pranie!
Pojęcia to — od czasu gdy jest Radion, już nie 
przeraza. Pranie Radionem sprowadza robotę 
do minimum. N ależy poprcstu włożyć poje* 
dyńcze sztuki bielizny do zimnógo rozczyntr 
Radionu i gotować je przynajmniej 15 minui. 
Największy zaletą Radionu jest to, £e pierze 
wszystko dc czegokolwiek jest użyty, dokładnie, 
nie niszczy tkaniny i czyni jq białą jak s'nieg!

r a m o n
JEST UNIWERSALNYM SROOKIEM 

DO PRANIA

f tP |9 -3 4 >

Poświęcenie kamienia węgielnego pod ochronkę w Dębnie.— 
Obywatelska postawa hr. Potockiego. — 0 patrzących z za płota.

Z Dębna, pow. Łańcut donoszą:
Dnia 16 bm. w obecności przedsta

wicieli władz, duchowieństwa z są
siednich parafij i licznie zebranej lud 
ności polskiej tak miejscowej jak i z są 
siednich wsi odbyło się w Dębrre 
poświęcenia kamienia węgielnego pod 
ochronkę, w której będzie zarazem  i 
kaplica tak długo, dopóki nie stanie ko
ściół. Budowę ochronki finansuje h.\ 
A Potocki, O rdynat na Łańcucie. Czyn 
ten tern więcej jest godny podkreślenia, 
źe p. Ordynat, sam bardzo dotknięty 
powodzią, śpieszy nie tylko z wydatną 
pomocą powodzianom, ale jeszcze bu 
duje ochronkę dla zachowania ludności 
polskiej przed zupełną zagładą

W  poświęceniu ludność „ukraińska'*

Dębna nie brała żadnego udziału. W y
glądało t0 na zmowę, ale niechta. Na 
całą uroczystość patrzyli z poza pło
tów, a może jako idpowiedż na akc.ę 
polską powypisywali na świeżo w yko
panym iowie „szcze ne wrtierła". Niech 
ona sobie „nie w m arire '4, a my i tak 
swojego nie dam y; bronić będziemy 
każdej duszy polskiej i w ytrw ale dą
żyć do odzyskania tego, cośmy na tym 
terenie stracili! Po poświęceniu odbył 
się w ogrodzie szkolnym polski festyn, 
już drugi w tym roku, który zgromadził 
całą miejscową ludność polską, jakoteź 
wielu uczestników z Leżajska i sąsied
nich wsi.

A
tów.

,oni‘‘ patrzyli wciąż z poza pło-

i in a im — m n a w B E

C Z E K O L A D A

K A R M E L K I

20 bm. została otw arta w Katowi" 
cach I. Ogólno -Krajowa W ystaw a O. 
P L.G. Eksponaty mieszczą się w dwu 
obszernych pawilonach. Dzielą się na 
pięć oddziałów: obrony przeciflotniczc- 
gazowej biernej. lotnictwa, ratownic
tw a sanitarnego, budownictwa ochron
nego i literatury z powyższych dziedzin. 
W szystkie działy zostały w ypełn ione  
wszechstronnie i doborowo, dając moż
ność zwiedzającym zapoznania się gran 
townego z metodami i sposobami ochro
ny przeciwlotniczo - gazowej, przedsta
wicielom przem ysłu zainteresowanego 
możność zaznajomienia się z nowemi 
możliwościami produkcyjnem'.

W  dziale lotnictwa wielkie zaintere

sowanie budzi samolot Adamowiczów,
zakupiony przez LOPP za 110.000, R. 
W.D. 5 Skarżyńskiego i „W rona bis“, 
wykonana przez harcerzy Obok pawi
lonu głównego rozłożyła się drużyna 
latownicza Czer. Krzyża ze sprzętem. 
Tutaj zw raca uwagę schron przeciw
gazowy. Są to podwójne drzwi z apa
ratem filtracyjnym, które można u- 
nreścić  w  każdej piwnicy i bezpieczne 
przeczekać atak; całość kosztuj© 500 
złotych.

W  czasie trwania w ystńw y będą się 
odbywać pokazy ćwiczebne. Kierow
nictwo w ystaw y spoczywa w  rękach 
dr. Robla i r. Stopezyńskiego. (wł.)

nej kontroli, ta bowiem odbywała s'ę 
przy uboju. Tymczasem miejski lekarz 
w eterynaryjny P io tr Rachwał nabrał 
podejrzeń, źe w  kładkach chłodni doko
nują się jakieś cuda, a zabite BztuKi roz
mnażają się. Począł więc zwracać bacz
ną uwagę i wraz z p. Kazimierzem Cie
szyńskim, komisarzem policji miejskiej, 
zarządził w poniedziałek rano niespo
dziewanie rewizję w  chłodni rzeźnikó v 
W ynik był sensacyjny I potwierdzi! vf 
zupełności podejzrenlr

W  kładce dzierżawionej przez rzeź- 
nika Sylw estra Szczurkę komisja w y 
kryła znaczną Ilość szynek, pączy itd. 
niezaopatrzonych w pieczęć rzeźni miej
skiej. Dowcipny Szczurko prowadził 
potajemny ubój w swoim w arsztacie u* 
chylając się przed weter. badaniem i 
składaniem opłat gm. Można przypusz
czać, źe bite przez p. Szczurkę sztuki 
bydła iako chore kupowane za bezce i 
i dlatego potajemnie bito je w jego w ar
sztacie: Pównocześnie zdrowe szt. bite) 
pod kontrolą rzeźni miejskiej przewo- 
żono do warsztatu, skąd już łącznie ze 
sztukami niebadanemi zwożono J j 
chłodni.

Pom ysł był św ietny 1 gdyby nie po
dejrzenia p. Rachwała, kto wie. jak dłu* 
go jeszcze niebadanemi, przypuszczal
nie choremi sztukami, karm iłby Szcz'_r- 
kc mieszkańców Przem yśla. Sprawa 
znajdzie swój epilog w  sądzie, kombi
nator powinien ponieść odstraszającą 
karę. Chodzą pogłoski, że i inni rzeźni- 
cy i masarze urządzili się podobnie.

(r. top)

„Cuda" w przemyskiej rzeźni miejskiej
Rzeźnicy przemyscy, którzy doko- przerabiają je na węd'iny, resztę zaś 

nują uboju nierogacizny w  rzeźni miei- I umieszczają w lodowni miejskiej w zam- 
skiej po osfempl .waniu zabierają zabi- kniętych kładkach. Mięso zabierane na- 
te  sztuki do swoich warsztatów , gdzie [ stąpnie z lodowni nie podlegało już źad-

Nle u iyw ejm y eagranlcznych wód m i
neralnych i soli przeczysiczającycl-. ma
jąc lepszo w Polsce1 WODA GDRŻFA 
MORSZYŃ""TA I NATURALNA SÓL 
MORSr YNP.A są lakiem w schorzeniach 
Żołądka jelit, wątroby 1 nadmiernej 
otyłości.' Do nabycia w aptekach i d r*  

geijach. Zal. przez lekarzy. 42"

Kronika Kucka
Zamknięcie szkół pow. 
z powodu czerwonki

Na skutek stwierdzonych kilku w y
padków czerwonki — zamknięto w 
dniu dzisiejszym szkoły powszechne na 
przeciąg 2 tygodni.

RÓŹYCA U ŚWIN. Panująca 
powiecie kosowskim od kilku ty go 
różyca już przygasa. Ubytku wsku 
energicznej ak c ji. szczepieniowej pra: 
me było! in i
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Wach. «ł. 5 g. 11 m. 
Zach. ał. 17 g. 21 m.l

Niedziela
Tekli 

Pauicdi, N,M.P.

CO UGOTOWAĆ JUTRO? — B u k ia w  
3 brukwie, 15 dkg słoniny, 10 dkg w ie
przowiny, łyżka soli, 2 łyżki m asła, łyżka  
m ąki. — Brukiew starannie obrał, pokra
jać w k osł eczki, sparzyć, wodę odlać i na
staw ić brukiew w św ieżej ciepłej wodzie 
Z'3 słoniną, m ięsem  i solą. Gdy w szystko  
zm ięknie, pokrajać również m ięso oraz 
słoninę w drobne kosteczki i dodać do 
brukwi. Z m asła i mąki zrobić jasną, za
smażkę. rozprowadzić ją rosołom i wlać 
do brukwi. W końcu dodać MAGGIego 
przyprawy. U)

Gdzie I co kupią ?.
WALIOUISWI3Z Kopernika 2, SIODŁA, 
zaprzęgi. kufry, torby, teczki, portmonet
ki, kagańce, baty. czapraki, koce na k'o- 
nie. Rok założenia 18t>3.

w r - F U T R A  NOWE
I n s -s e ik ie  p rz e p d b k i
I.SICPŁEH *, Lwów, pi. Hclicki 14 I p.

PARASOLE, PARASOLKI, parasole 
ogrodowe i m iernicze, naprawy, pokrycia, 
poleca Jedyna katolicka firm a PARAGON 
Marja Bem ow a, Lwów, ‘'.T&lówa 9 . 1455

F U T R A
damekie, męskie, przerabia, modernizuje’ 
najnowsze i tdale, wykonują najstaranniej 
pracownia Władysława LIGNARA, Lvsw,
^^^^^^JC oehanow skies^a^^^^^lJjT ^

RFPFRTUAR TFATRÓW  MIEJSKICH 
TEATR WIELKI

Niedziela, 23. 9. g 3.30 „Towariszcu :*, 
ceny najniższe; g. 7.30 „Zwyciężyłem  Kry. 
eys“.
i Poniedziałek, 24. 9, g . 7 30 „Zwyciężyłem  
ikryzys“.

W torek, 25. 9. g. 9.30 „Zwyciężyłem  
lkryzys“.

Środa, 26 9. g. 7.30 ,Zwyciężyłam  
kryzys".

Czwartak, 28. 9. g. 8.15 Koncert Józefa 
(Szmidta.

TEATR ROZMAITOŚCI
N iedziela, 23. 9. g. 7 30 „Panna Mali

szew ska1 .
Poniedziałek, 24. 9. g. 7.30 ,,Panna M ali. 

czewska*.
W torek, 25 9. g, 7.30 „Panna Mali- 

czewska".
Środa, 26. 9. g. 7.30 „Panna Mali- 

czewska1.
BIURO KONCERTOWE M. TUZRKA.

Czwartek 27 września: Józef Sc-mai- .
ienor. ! -''c-- i
KOMUNIKATY TFATRÓW  MIEJSKICH

NIEDZIELNA pOPOLUDNIÓWKA W 
TEATRZE WIELLIM Ulegając gorącym  
prośbom napłwającym  zewsząd Dyrek
cja Teatrów M iejskich w ystawia w nie
dzielę pop. po csnach najniższych jeszcze 
raz niezrównaną komedję J. Devala „To- 
wariszcz". Sztuka ta doczekana się na 
scenach lwowskich lwow skich 5? przedsta
wień, i grana była przy wypełnionej w i
downi.

Z> TEATRU ROZMAITOŚCI. Dziś i w 
dni następne, realistyczna sztuka G Za- 
polskisj „Panna Maliczewska ‘ we wzoro- 
w ej oprawie scenicznej J. Strachockiego 
i W ł. Daszewskiego P ^ y  czołowej obsa
dzie.

W przygotowaniu interesująca sztuka 
H. H. Raiesa „Mięczak".

KOMUNIKATY
NASZ KUPON ŁNIŻŁOWY. Na skutek  

porozum i;n ia z Tow, Przyjaciół Sztuk  
Pięknych we Lwowie uzyskaliśm y dla na
szych Czytelników 50 procentową zniżkę 
jrzy  zakurnie biletu na zbiorową w ysta
wę dzieł ś. p  W itolda Pruszkowskiego, 
jednego z czołowych malarzy drugiej po
łow y XIX w.

N iewątpliw ie Czytelnicy nasi zechcą 
wyzyskać um ieszczony na innem miejscu  
kupon zniżkowy dla 2 osób, aby zapoznać 
się z na jlepszemi i najbardziej charakte
rystycznymi pracami tego mistrza p-mdz- 
Li. Cena biletu zniżkow ego w ynosi 35 gr. 
od osoby. W ystawa jest otwarta codzien
nie od 10—15,

Zniesienie trzech urzędów dzielnicowych. — 
urzędnicy województwa.

(g) Zupełnie niespodziewanie, i w  
głębokiej tajemnicy przed ^tym czaso
wą" pokorną, usłużną lwowską Rada 
Miejską, zniesiono we Lwowie trzy u- 
rzędy dzielnicowe a to: III., V. i VItI.
Likwidacja ich nastąpić ma dnia 1 pa- 
źdzlirnika, a więc w niedługim czasie.
Mniejsza o to, że urzędy te sam orzą
dowe istnieją we Lwowie od kilkudzie
sięciu lat, że zrosiy się z potrzebami 
zwocih dzielnic, że załatw iały codzien
nie setki drobnych wprawdzie, ale jak- 
żesz życiow ych spraw, że trzym ały 
doświadczoną rękę na pulsie tych dziel
nic, mniejsza, a może n'e mniejsza o to, 
że likwidacja ta wywoła olbrzym i roz
gardiasz, że narazi mieszkańców w y
mienionych dzielnic na poważne stra:y  
— ale pytamy, gdzie jest sens tych 
,.oszczędnościowych" przegrupowań?

Kto je doradził p. Drojanowskie r.u 
i kto wziął za to odpowiedzialność?

Czy pan Drojanowski, czy  prezy
dium i dlaczego przegrupowanie powyż
sze przygotowano w  takiej taJemnicy?

Utrzymanie budynków trzech wymie
nionych urzędów’ kosztować mogło naj
wyżej 25.C00 zł rocznie; co wobec 20 
milionowego budżetu, jakiem dysponuje 
miasto, jest kroplą, która sprowadzić 
może poważny chaos. Na zupełnie in 
nych odcinkach szukać należało oszczę 
dności W skazyw aliśm y je w okresie 
wyborczym, a teraz przypominamy 
choćby tylko te wielotysięczne rem?!* 
neracje dla w ybranych urzędników, te 
kosztowne przebudowy dyskretnych 
ublkacyj w ratuszu, których przerób-

Budiet opracowują

ka pochłonęła dziesiątki tysięcy złotych 
mimo, że mogły z dziesięć lat pełnić 
korzystnie sw ą służbę i odczekać koi- 
junkturę — że przypomnimy to ..prze
wartościowanie" zupełnie dobrych, dę
bowych schodów, w  ratuszu na ka
mienne z mosiężną balustradą, c<j po
ciągnęło za sobą wydatek kilkudzie
sięciu tysięcy zł- itd. Do kwiatków tych 
dodać należy niefortunną budowę ni. 
Gródeckiej, której przeróbka po budo
w le okazała się konieczną, a co rów 
nież pociągnęło za sobą sporo w ydat
ków. I t. d. i t. d.

Ostatnio jak się dowiadujemy Ma
gistrat lwowski opracowanie budżetu na 
rok przyszły poruczył urzędnikom wo
jewództwa, przez co w ydał urzędnikom 
magistratu nader przykre świadectwo. 
Dotychczas budżety gminy m. Lwowa 
opracowywali urzędnicy magistraccy, 
pobierając za to skromne w ynagrodze
nie i wszystko było dobrze — obecn.e 
pracę tę za gruby wyższą stawkę p.» 
ruczóno urzędnikom z poza Magistratu. 
Dlaczego?

Czy o tem wszystkietu powiadomio
ną była lwowska Rada Miejska?

Ale przy sposobności: Liczba bezro
botnych we Lwowie rośnie, miasto za 
lane jest żebrakami, , kalekami, na p e 
ryferiach tułają się setki, bezdomnych, 
koczujących pod gołein niebem — a 
my budujemy ,»pływalnie" i pozwala
my się zasypyw ać kwiatami na ul. Peł 
tewnej. Gdzie serca wasze ojcowie 
miasta?

V

C e n y  aen iżone — wvko> m anie  s o l id n e
G ROBOW CE O ŁTA RZE 

NAGROBKI RZEŹBY 
POMNIKI R O B O TY  BUDOW LANE

z  a la b a s t r u ,  m a r m u r u , p ia s k o w c a  
i g r a n it u

L U M  T Y R O W B C Z
| 1380 ZAKŁADY KAMIENIARSKIE

LWÓW, Piekarska 05. tel. £5-03
Specjalność F-y: O kładziny  m arm urowa i a labastrowe

L ic z n e  podzaQ kow anf«» i f iw ia d o c tw a

h ń j e  na M e  Ip e li U i e j
P  Prezydent Rzeczypospolitej pod

pisał następujące nominacje i przenie- 
nia w sądownictwie na terenie lwow
skiego Sadu Apelacyjnego;

Prezesem  Sądu okr. w Stryju zo
stał p. Eugeniusz Wikiera. dotychczaso
w y wiceprezes Sądu okr. w Lublinie.

Prezesem  Sądu okr. w Złoczewie zo
stał p. W iktor Zborowsk5, wiceprezes 
Sądu okr. w Stanisławowie.

Prokuratorom  Sądu okr. w Sanolui 
został p. Izydor Poeche, wiceprezes Są
du-okr. w Przemyślu.

W iceprezesem Sądu okr. w Przem y
ślu został p. Julian Haszczyc. w icepro
kurator Sadu okr. w Przemyślu.

Sędziami Sadu okr. we Lwowie zo
stali pp .: Stanisław Kłodaickl, kier. Sa
du gr. w Tłumaczu, Hieronim Polański, 
sędzia Sądu gr. w  Drohobyczu, W itold 
Kwiatkowski, kier. Sadu gr w Drohoby. 
czu, dr. Kazimierz Łobos sędzia Sądu 
gr. miejsk. we Lwowie. Izydor Raut- 
hauser, sędzia Sądu gr. miejsk. we 
Lwowie, Zygmunt Bittncr, Kier  Sądu

STRAJK W FABRYCE „BRANKA"

(t.) W  sobotę rano w lwowskiej fa
bryce czekolady i cukierków ,,Branka" 
wybuchł włoski strajk na tle ekonomicz- 
nem- Strajk nie osiągnął poważniejszych 
rozmiarów i ma przebieg spokojny.

dr. Jan Rudeński, sędzia Sądu gr, v 
Tarnopolu.

Sędzią Sądu okr. w  C zorttow ie Z'>- 
stał p. Franciszek Schaffernacker, sę
dzia Sądu grodz, w  Samborze.

Kupon zniżkowy dla 2 OSÓb
uprawniający do

50°|0 zniżki
przy kupnie biletu wstępu

na W Y S T A W Ę  Witolda 
P r u s z k o w s k i e g o

w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk 
Pięknych (Miejskie Muzeum Przem. 
Art., wejście od ul. Dzieduszyckich 1.)

Wystawa otwarta codziennie od 10— 15.

gr. w Giódku Jagiellońskim, dr. Józef 
Majkowski, kier Sądu gr. w Kutach, Ro
man W alenty Hirsch, sędzia Sądu gr. 
mieisk. we Lwowie i Witold Franki, 
przewodniczący Sądu oracy we Lwowie.

Sędzia Sądu okr. w  Czorkowie p. Mi
chał Gąsiorowski został przeniesiony nu 
takie same stanowisko do Lwowa.

Sędziami Sądu okręgowego w  Sam 
borze mianowani zostali: Dr. Tadeusz 
Trendota. kier Sądu gr. w Samborze, 
dr. Zdzisław Relinger, przewodn. Sadu 
prasy w Drohobvczu i dr. Tadeusz Ro- 
słanowski, kier. Sądu gr. w  Rymanowie.

Sędziami Sądu okr. w Stanisławo
wie zostali: Stanisław Kazimierz Bif' 
licki. sędzia Sądu gr. w Stanisławów.e 
i Andrzej Szczepaniak, kier. Sądu gr. w  
Kamionce Strumiłowej.

Sędziami Sądu okr. w  Kołomyi z i-  
stali pp.: Kazimierz Salewicz. kier. Są
du gr. w Zabłotowie i W ładysław  Schul- 
ler, sędzia okr. śledczy w Kołomyi.

Sędzią Sądu okr. w Stryju został 
mianowany p. Józef W ydra, kier. Sądu 
giodz. w Horodence.

Sędzia Sądu okr. w  Przemyślu mia
nowany został p. Antoni Czerny, kier. 
Sądu grodzkiego w Sanoku.

Sędzią Sądu okr. w Tarnopolu został 
dr. Ignacy Czyrski, sędzia Sądu gr. w 
Tarnopolu.

Scdzia Sadu okr. w Sanoku zosc.l

Zdarzenia I wypadki
(a) 7 AM ACH SAMOBÓJCZY NIE

ZNANEJ KOBIETY. W  parku im. Ko
ściuszki usiłowała wczoraj pozbawić sU 
życia nieznana kobieta, która poderżnęła 
sobie gardło żiletką. Pogotowie przewio
zło ją w  ciężkim stanie do szpitala. Na 
razie nie zdołano ustalić tożsamości oso- 
od czasów wojennych.

(a) POCISKI, KTÓRE NIE EKSPLO
DOWAŁY. Urzędnik firmy i.Kiinz" na 
Zniesieniu zawiadomi! wczoraj W ydział 
śledczy, iż robotnicy tej firmy w czasie 
rozbierania parkanu znaleźli na miejscu 
dwa pociski armatnie, jakie tam tkwiły 
od czasów wojtnnych.

(a) „BILET WIZYTOWY" POD
RZUTKA. W bramie realności przy ul- 
Sykstuskiej 10, nieznana kobieta podrzu 
ciła wczoraj dziecko pici żeńskiej. Do 
bielizny dziecka przytwierdzoną był i 
karteczka, donosząca, iż nazywa się 
ono „Natalia Polańska, ur. 17 czerwca 
iy34 r" -  Dziecko odano w  opiekę Miej
skiemu Urzędowi dzielnicy V., za „rnai' 
ką“ podjęto poszukiwania, które wobec 
„biletu wizytowego" dziecka nie nafrafią 
chyba na trudności-

7la  fa li dn ia

Spór o Bajana
Kapitan Bajan, pierwszy dziriaj w P o l. 

sce p ilot, ale od dzisiaj Jest znany. Kazfly 
sztubak wiedział, że Bajan to n_sŁ as 
lotniczy; każdy sztubak niem al slysza! o 
Jego słynnej „trójce" akrebatów (czy djab- 
łów ) powietrznych.

Aż przyszedł Challenge 1634 roku.
A z nim  te próby techniczne, ten o l

brzym i rajd nad Europą i Czarnym Lą^ 
dem i ta decydująca próba m aksym alnej 
szybkości. I  św ietny rezultat: tryumf p o i. 
skich skrzydeł, p ierw sze m iejsce Klęska 
K iem m óa, Fieselerów i w ogóle M esser. 
Schmidtów razem z ish  chowanej: l pod . 
woziam i. Rewanż —  Jak orzekł lw ow ski
ludek __ za mocz P olsk a—Niem cy, która
fO nieiortunna siurpryza tysiącznym  rzs- 
szom naszych sportowców hum or na amen 
zepsuta I ochotę do życia odebrała.

Sytuacją nr prawił Bajan.
I odrazu stał slą oczkiem  w głowie ro. 

daków. Ten najm ilszy pod słońcem  l  „pula. 
pem" lotnik stal się  równocześnie, niestety 
1 m im ow oll powodem m alej wojny... m ię. 
dzym iastowe].

Rozpętał patrjotyzm y lokelne sw oją  
osobą.

Pierwszy — Jak zwykle — głosem  H et 
kim  1 lałszyw ym  zahuczał „Ikac.'1 Obwie
ścił wszem  wobec 1 każdem u z osobna, że 
Bajan jest krakowianinem  z krwi l kości 
ponieważ ,, stacjonuje w tam tejszym  pułku  
lotniczym. Reszta dzienników doniosła, że 
jest lw ow ianinem , bo się  we Lwowie uro
dził, a sam  Bajan powiedział, że najm ilej 
wspom ina Stanisławów, bo tam sw e lata 
dziecięce spędził.

K łop ot Kraków, Lwów czy Stan isła
wów? Przypom ina się  spór siedm iu m iast 
o twórcę „IIjady" — „Hepta polejs dieri. 
dzuzi perl ridzan Hrmeru,:‘...

Chociaż, prawdą m ówiąc, najberdzisj 
w tem zainteresowany Lwów najmniej się  
tem w szystk iem  nrzejmuje. Uważa w praw, 
dzie, że mimo „Ikacowego“ hałasu Balon  
lest t a k i  lwowianinem , bo inac^ejby 
nie zdobył pierwszego m iejsca ale rów no, 
cześnie uważa, iż wożniejszem  iest, że się 
Niem com  nie dał. Że okazał się lcpszvm  
od nich, że „trzymał fason*1 i „nie narobi! 
sztempu'*.

I Już.'
1 TADDY.
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16.00 MOSKWA (W alla). „Eugenjuez 
Onegin” — opera Czajkowskiego.

10.60 LIP SA. „Gianni Cicchi“ <— opera 
Pucciniego.

20.13 RZYM. „Donna Juanita” —  opera 
Łom. Suppś‘go

20.00 LONDON (NatfonalJ. Wieczór 
wagnerowski z Queen‘s Hallu. 20.30 OSLO. 
Koncert uroczysty z oL. Śwaęra Muzyki 
Skandynawskiej.

Radjostacja lwowska
DODATKOWE 7CZANY PROGRAMOWE 

Niedziela 23 września
Godz. 18.45 Odczyt   prof. Dąbrowski.

19.00 Trans, z "Warszawy. Reportaż ze 
=tartu balonów, 22 30 Trar.s z Warszawy, 
Uiw. na banjo 1 harmonję w wyk, M. 
Hohermana.

Niedziela, dnia 23 września 1931 r.
0.00 Aucl. poranna. 0.55 Zapow. pr°gr. 

W wyk, „Resolej Trójki'. 10.05 Muz. relig. 
z płyt. 10.13 Nabożeństwo z archikatedry. 
Iw. tram m . na w szystkie st. P. R. Kazanie 
*kt- „Dobroć ew angeliczna11 w ygi. ks. pra- 
ła t dr. Al Fajęcki. 11.57 Sygnał czasu 1 
hejnał. i2.03 Wraaom. m eteor. 12,5 „Silva  
Rerum ”, 12.10 Tygodniowy Przegl. teatr.

12 1̂5 Poranek muz. ze studja w wyk. 
ork. sym f. P. R pod dyr. M. Mierzej 3w_ 
ekiego. Źofja Adam ska (wiolonczela) i 
lEugenjusz M ossakowski (śpiew). L. van  
Beethoven: Uwertura „Leonora“ III Dwo- 
rzak: Koncert wiolonczel, ork. z tow. ork. 
Z. Adam ska. P. Czajkowski: Oknem w yj. 
rze na świat, p . Czajkowski: O wczesnej 
■wiośnie. Z. Biliński. Niepewność, Stefan  
M alinowski: Przychodzisz do m nie — odsp 
p. F M ossakowski. Rybicki: M oniuszkiana  
orkiestra. 13.00 „Prz6z lądy i morza” p. 
Bohdan Paw łow icz. 13.15 D. c poranku 
m uz. 11.00 Muz. lekka — Poipourri Ł ope. 
retek t w alce (płyty), 15.00 z  Poznania. 
„Rolnictwo od Poznania do Reykjawik * 
felj. w iejski dr. Gabriela Karłowska. 15.15 
Utw. skrzypcowe w  wyk. Eriki Meru.1 
(Płyty). 15.25 Przegl. rynków prod. roln  
15.35 Transkrypcje na zesp. fortep (p ły ty /
15.45 „Zyski i straty w pasiece” pogad 
roin. wygł. K. Bajorek. 10.00 Recytacje 
prozy. ,,Mijanie” nowela E. Jądrkiewlcza.

16.20 Recit śpiew. Aleksandra M ichał 
iow skiegc. Moniuszko: a) Tren X., b) P io
senka żołnierska, R. Schumann: N it/ronię  
p % L- BeethoVen: In qu-asta tomba, 
w cv Zajkowskl: Noc> s - Rachm aninow:

si rzeszenie Łazarza. 16.15 Opow. dla 
dzieci „Matka wszystkich dzieci” E. Za. 
rembiny. l?,go „Zaproszenie do tańca" 
muz. tan. w  wyk. ork. T. Seredyńskiego. 
z confer. w  Budzyńskiego. Transm. na 
wsz. st. P. r .  17.5o „Książka i wiedza * 
18.00 Teatr W yobraźni przedst. słuchow i. 
Fko Kazimierza Brończyka „Czerwone po
marańcze Transm. na wsz. st. P.R. 18.15 
„Zycie m łodzieży”. 19.00 Muz. lek k a’w 
wyk. ork. P. R, } M ieczysław Hoherman 
(banjo i harm onja). 19.30 Muz z płyt.
18.45 Prorram  na dzzień nast. ! komun. 
Małop. Tqw. Zach. dlo Hcd. Koni. 19.50

l '- akt- 28.00 P on u larry  koncert sym f 
■w wyk. ork rymf. P. R. pod dyr. Z. Lato- 
ezew skiego i fortepian. 20.13 Dziennik
91 - « °* 55 , Jak Pracujem r w Polsce”
j*Ł«*0 ,.Na W esołej Lwowskiej Pall” ‘ 
Transm. ne wsz. st. p . R -  „
TMrntoj" kom pozytorów lw ow skich. 2 1 .5  
w iad om . sport ze Lwowa na w sz st P

* L « » Krakc>Wi> Katowic itd. Wiad 
sport. 22 00 Skrzynka techn.. koresp. bież', 
"mówi i porad techn, udz. red W  Fren 
kie!. 2? 15 Koncert roki. 27.30 Muz tan z 
fest ..Gestronomja’*. 23.00 Kom. 23.05-  
23.30 Muz. z płyt.

W i e l k i  w y b 6 r  w c j g l  . i - p f i l c h  w i n
po najniższych cenach  

p oleca  F-a
L w u  w,  R y n e k  34

| (krzywdy. Okrył ciężką żateha zr*ne l cf*.

R L1 1 1 l i  A T  ŁM  f i l  I  C  1 3  A  ni° ne rodziny Czerneckich 1 Piskozubów, a J  1 A  U  I M  U  L L t  K  A   ̂pozostawił po sobie żal i piękną pamięć.
1448

JUZ
JESTEM

DO OBEJRZENIA,  
W Y S Ł U C H A N I A  
I N A B Y C I A

CEN A 350 ZŁO TYC H . PŁATNA 
ZAIICZKĄI DOGODNEMI RATAMI
m ies ięc z n em i w ed ł u g  s y s t e 

mu RATALNEGO PHILIPSA

Demonstracje w następujących
f T u jach :

„Foto— Radio—Pałace", Lwów, PI. MarjackI 8; “Radio" Barwik i Borzemski 
Lwćw, Kopernika 18; "R obur" N. Blciberg, Borysław, Kościuszki 115; “Kosmos" 
P roch 'bycz, Piłsudskiego 15; E. T urnschen, Drochobycz, Grunwaldzka 12; M 
bcnn-eberger, Kołomyja, P iłsudskitgo  15; M. Seńkowski, Kosów k. Kołomyi 
Kutska 11; “A rtesia" Haspel, Przemyśl, Mickiewicza 4; “E lektro—H older”, S ta
nisławów, Kazimierzowska 10; “OkulaWum* L. Schnee, Stanisławów, Sobieskiego 
20; Józef W ien, Stryj, Hosza I; “Technosol", Drohobycz, Piłsudskiego 3; Pasek 
i Terlecki, Stanisławów, Sapieżyńska 4; J. Żankowski, Stryj, Goluchowskiego 17-, 
Inż T. Firidiing, Stryj, Rynek; Salomon Licht, Kałusz; O . Zankowska, Drohobycz,

Rynek.

ku Radości życia
PRZEZ ODBIORNIK

Poniedziałek, dnia 21 września 1931.

6.15 Aud. poranna. 7.10 Zapow. progr.
wy. „W esołej Trójki *. 7.50 E once-t ekl. 

11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Wiad. 
m eteor 12.05 ,,Sllva Rerum” 1 repertuar 
teatr. 12.10 Z W ilna. Koncert zesp. salon. 
13.05 Ulubione arje tenorowe (płyty). 15.30 
W iadom. o  eskp. poi. 15.35 Wiad. ekonom. 
1 Iw. giełda zboż. 15.15 Muz. lekka w wyk. 
ork. Marja Konarek Korska (piosenki). 
16.15 Elem ent, kurs Jęz. niem ieckiego — 
prof. dr. Z Żygulski. Transm. na wsz. st. 
P. R. 17.00 Koncert kameralny w wyk. 
Liii Hakowskiej (skrzypce) i Kamilli Ja
sieńskiej (fortepion). L van Beethoven: 
Sonata F-dur op. 24. 17.25 Kąęcik harcer
ski. 17.30 Chwilka L.O.P.P. 17.35 Recital 
śpiew. Franciszki p iatów ny. Transm na 
■wsąr st. P. R. F. Liszt: Lorelay, R. Schu
mann: a) Poświęcenie, b) Leszczyna, K. 
Szym anowski: Zulejka, Z. Noskowski:
Astry 17.50 Pogad. 18.00 Aud. Lw. Zw. 
ochrony zw ierząt. 18.10 Akcja „Radjo dla 
Powodzian”. 18.15 Muz. lekka — Duet m* 
banjo i fortep. w  wyk. W iesława Machana 
i  W itolda Krzemleńsklego, Transm. na

wsr, st. P . R. 18.33 Chór Eryano (płyty). 
18.15 Konkurs dla dzreci „Pierwsza żyrafa 
w Polsce*- — dialog prof. Sum ińskiego z 
dyr. Żabińskim. 19.00 Z Katowic. „'Wę
drówka m ikrofonu r o  Polsce”. Report. 
„Mikrofon w górnośląskiej stalowni* 
19 30 „Wśród osadników wojskowych** 
felj. Jerzy M aciejewski. 19,15 program na 
dzień nast, 19.50 Wiad. sport. 10.55 Lokal, 
na wiad, sport. 20 00 Przeboje w  wyk. ork. 
rad ja londyńskiego B. C. 1 ork. 8lomers‘a 
(płyty).

20.15 Z W iednia. Koncert z ojsazjl 10 
lecia Istnienia radjof. w led w wyk. ork. 
Filharm oników Wied. pod dyr. O. Kabinety 
i Teresa Tróster (fortep). Egon Korna 
Suita ork. — orkiestra, Frredrich Bayer:
Koncert fortep b-m oll __  z tow ork, T.
Tróster. 22.00 Odczyt. „Czy zbliżam y się 
ku zagładzie cywilizacji* — p . Huika- 
Laskowski. 22,15 Koncert rek-1, 22.30 Muz. 
tan. z dancingu „Adria*. 23.00 Kom. 23.05 
23.30 Muz. z płyt,

Radjostacia krakowska
Niedziela, dnia 23 września 1931 t.

9.00 Aud. poranne z W arszawy i Lwo
wa. 10-00 Muz. religijna z płyt. 1015 Na
bożeństwo i kazanie ze Lwowa. 11.57 S yg. 
nał czasu i hejnał. 12,00 Transm z W ar
szawy. 12.05 „10 m inut o teatrze”. 12.15 
Transm. z W arszawy . 14.00 Płyty 15.00 
Transm. z Poznania. 15.15 Płyty. 15.25 
„Gawędy podhalańskie * — „jak śvv Mor- 
in w Skrzypnem m łynorzy wyryktowat” 

St. Krzentowfkiego. wygł. p \y . Doruia. 
15.35 Płyt.y 15.45 Pogad rolnicza p. t. 
„Sprzęt i przechowychowani? roślin oko/ 
powych”, wygł. p. inż. \y t św ieżyński. 
16.00 Trans, z W arszawy i Lwowa 19 45 
Program  na dzień nast. 19.50 Transm z 
W arszawy i Lwowa. 22.15 Koncert reki 
22.30—5.35 Transm. z W arszawy,

Poniedziałek, dnia 21 września 1931 r.
6 45 Aud. poranna z W arszawy i Lwo

wa. 7.50 Koncert reki. 10.45 Transm. z 
W arszawy. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 
12.03 Transm. z Warszawy i W ilna. 13.05 
Płyty. 15.30 Transm. z W arszawy. 15 35 
Przegl. komunik. 15.45 Transm. z 'Warsza
wy i Lwów a 17,25 Kwadrans liter. 17.35 
Transm. ze Lwowa i W arszawy. 18.00 
„Stary Kraików” gawęda w oprać. dr. J. 
Dobrzyckiego. 18.10 Wiadom bież. 18.15 
Transm. ze Lwowa. 18,35 Płyty. 18.45 Tr. 
z Warszawy i Katowic 19.25 Kronika 
harcerska. 19.30 Transm. z W arszawy. 
19.45 P rog”am na dzień nast. 19.50 Wiad  
sport, z W a r s z a w y .  19.55 Lokalne wiadom. 
sport 22.00 Ph fy. 20.45 Transm z War
szawy. 22.15 Koncert reki, 22.30—23.30 Tr. 
z W arszawy. 

■ ■ ■ ■ ■ ■ B n M B n B i n B n n B i
Z> ŻAŁOBNEJ KARTY

Śp.  STANISłAW CZERNECKI
przem ysłowiec, zasnął w Panu w 56 r. ty .  
cia. osierociwszy żonę Jadwigę z Piskozu- 
bów, oraz dzieci Janinę W ładysława i 
Irenę.

Miał w  duszy ciszę i pokój zaświatów  
i odszedł t a m   gdzie śmierci więcej nie
ma ni bólu.

Śp Stanisław, był znaną we Lwowie 
postacią i cieszył się zasłużoną popular
nością i sympatją. Zawdzięczał w szystko  
swej  pracy, solidności i wzrodzonej ucz
ciwości. Lat 35 prowadził swój znany i re
nomowany zakład gastronom iczny na 
Podw a lu ,  do k re su  dni swego żywota. Dla 
ludzi m i a ł  be zm ia r  życzliwości i niewy
czerpana uczynność ,  g łodnych karmił, na. 
gicli odz i ewa ł  _  bl iźnich kochał. I można 
o N:m powiedzieć te najszlachetniejsze 
słowa: I nigdy i nikom u nie u lz in lk

Niech śpi w pokoju i niech Mu ziemia 
lekką będzie. (x)

Kronika krako w ska

wiceprezydentem Krakowa ?
(S) Jak słychać, narady w klubie ra

dzieckim BB. Rady m. Krakowa nad 
w yborem  nowego w iceprezydenta ir- 
Krasow a w miejsce zmarłego niedawne 
dr. Landaua, są bliskie rozwiązania. Naj
bliższy tydzień ma przynieść ostatecz
nie decyzję tak, że z początkiem przy^ 
szlego miesiąca żydzi krakowscy spo- 
dziev’ają się juz swojego reprezentanta 
w prezydium miasta. Pewne sfery ugru
powań żydowskich wysunęły ostatnio 
kandydaturę dr. Reinera, naczelnika 
wydziału gospodarczego magistratu 
krakowskiego, jako następcę dr. Lmi- 
daua. Terno kandydatów na stanowisko 
trzeciego wiceprezydenta m. Krakowa 
z pośród źydostwa krakowskiego przed
stawia się w  obecnem stadjum następu
jąco: Spira, dyrektor Kasy Targowej 
,,Caro“, b. oficer legjonowy, — Freund, 
kierownik spółki budowlanej i Kelner. 
Największe szanse wyboru ma Spira, 
szczególnie silnie popierany przez kota 
sanacyjne, osobisty przyjaciel prezy
denta m. Krakowa dr. Kaplickiego.

ROZBUDOWA 
PLACÓWKI DOBROCZYNNEJ

(S) Tow arzystw o Dobroczynności w 
Krakowie przystąpiło do budowy nowe
go skrzydła Zakładu dla starców przy 
ul] Koletek. Budowa jest obecnie na 
ukończeniu tak, że pomieszczenie w nim 
osób pozbawionych środków do życia 
rozpocznie się już od listopada b. r. No
wy budynek jest III piętrowy I mieści 
20 pokoi jedno osobowych oraz 15 po
koi dwu osobowych, skromnie ale schlud 
me umeblowanych. Na każdem piętrze 
znajdują się łazienki 1 umywalnie. Miesz
kańcy Zakładu znajdą w nim całkowite 
utrzymanie, obsług? i opieke.
ZNOWU SAMOBÓJSTWO Z POWODU 

BRAKU PRACY.
(S). W  nocy z piątku na sobotę prze* 

chodnte ul. św, Anny zostali zaalarm owa
ni 6trzałami rewolwerowem i od strony 
plant. Na m ieiscu zastali m łodego męż
czyznę, lat ok oło  27, z przestrzeloną k lat
ką piersiową. Wezwany lekarz Pogotowia  

I stwierdził śmierć i . zarządził pozostaw ie
nie zwłok do czasu przybycia kom isji są
dowej. Pow odem  rozpaczliwego kroku 
denata, którego nazwiska nie zdołano 
stwierdzić, m iał być brak środków dp 
życia.

Z TEATRU łm. J. SŁOWACKIEGO 
W KRAKOWIE

Niedziela, 23. 9. po poi.: „Zwycięż; łem  
kryzys” .

wiecz.: „Domek z k a r l \
KOMUNIKATY

NA „DOMKU Z KART", komedji m u. 
zycznej z pp.: M. Maszyńskim, Z Jaro- 
szowską i K. W yrwicz -  W ich-owskim  w 
rolach głównych, w niedzielę, 23 bm. kpt. 
Jerzy Bajan powitany będzie przsz arty. 
stów  naszej sceny.

MIESIĘCZNE ZEBRANIE CZ-LONKoW * 
CHRZEŚC. FRONTU GOSFODAFCZFGO 
odbędzie się we wtorek, 25 bm. o 19.30 w 
lokalu własnym, Gołębia 6, II p. Referat 
„Tajemnica taniości towarów”. Wstęp dla 
PT. Członków i oprowadzonych gości 
wolny.

Z ŻYCIA MŁODZIEŻY WSZECHPOL- 
SKIEJ. W  związku z rozpoczynającym  
się rokiem akademickim Młodzież Wszech 
polska udziela od 24 bm. od goz. 9—12 w 
południe w sali XL Coli. Nov. szczegóło
wych informacyj o życiu akademickiem, a 
zyvłaszcza o  wpisach dla nowowstępują- 
cych. Pozatem dyżury odbywają sie w  
lokalu własnym. Rynok Gł. 6, II schody.
I P. m. 9 od godz. 12-1 w południe i od 
7—8 wieczorem. W szyscy członkowie M 
W. po powrocie z wakacyj zgłoszą s ’e 

aUchmiaLi. jDOdczaą_jłyżurów. Kołą* ' ’
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Ciężkie dni doświadczeń rzemiosła
Lecą w „drzazg:0 podwórka „opiekunów”

Z e  d i M o t a

Znęcanie się nad polskim 
kapłanem w Bolszewji
Jak się dowiadujemy, ciężko zapadł 

na zdrowiu uwięziony na wyspach 5o-- 
łowieckich znany i zasłużony kapłan 
proboszcz z Podola, ks. Stanisław Ka- 
sprzykowski. Kanłan ten położył ogrom 
ne zasługi na polu oświatowem i spo- 
łecznem. Za czasu caratu założył oso
biście 1 utrzymywał 15 szkół polskich.

Mimo, że do polityki się nie mieszał 
W styczniu r. 1930 został aresztowany 
przez GPU i osadzony w  więzieniu w 
Jarosławiu, a w  r. 1933. mimo nadw y
rężonego zdrowia, został zesłany na 
w yspy Soiowieckie, gdzie pracow J  
p rzy  w yrębach lasu. Głód, dotkliwe 
zimna, znęcanie się moralne sprawców 
bolszewickich — podkopany ostatecz
nie zdrow.e ks. Kasprzykowskiego.

Ka*oiicyzm w Mongolii
Liczba katolickiego kleru tubylczego 

W Mongolji w zrosła do s+u. W  tamtej- 
szem Seminarjum duchownem kształci 
się 9u studentów filozofji i teologji. P rzy
165.000 katolików mongolskich oznacza 
to jedno powołanie kapłańskie ma 870 
wiernych. Jest to sukces tak niebywały, 
źe daleko chyba trzeba szukać podobne
go w  święcie.

Powołania te pochodzą przeważnie 
z tych stron, gdzie utrzym ała się silna 
grupa chrześcijan (ponad 25.000), którzy 
przetrzym ali swego czasu straszne roz
ru ch y  bokserskie. Fenomenem w dzie
dzinie powołań kapłańskich, jest wieś 
mongolska Siwantze, licząca 2.000 dusz, 
która dała Kościołowi ka*o]ickiemu 30 
kapłanów, w  tern jednego biskupa J. E. 
Far-Tsining.

h o n d  o r k i  rnrnh
Gotowe od zł. 26 H
p o l e c a  — —

MIECZYSŁAW ZALESKI
L w ó w ,  p  1. M a  r j  a  c  k  i 1. 10.

Ordery dla lotników  
we Francjr

Do Izby Deputowanych wpłynął 
wniosek generała Denain, głównego d)- 
wódcy sił Jotniczyeh, o stworzeń e 
nowego orderu wyłącznie dla lotników: 
będzie się on nazyw ał ,,Ordre du Mś- 
rite aerien". Liczba odznaczeń tym 
orderem  ma być zgóry ograniczona: 
otrzym ać go może w stopniu niższym 
tylko 250 oficerów, w  stopniu wyższym 
tylko 110. Dwie piąte odznaczeń prze
widziano dla lotnictwa wojskowego, 
dwie piąte dla pilotów i obserw atorów  
cywilnych, jedną piątą dla służby łącz
ności i svgnalizacji.

, F U T R A— i
gotowe i na zamówienie* w sze lk ie  p rzeróbki  

wykonuje solidnie  1 t a n ie  firma
F .  I J .  L U B E L S C Y  L w ó w ,  R u t e w s k l e g e  5
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Odkrycie podziemnej rzeki 
we Framcji

W  pobliżu wsi Hćrimoncourt we Fran
cji podjęto poszukiwania za źródłem do
brej w ody do picia.

Sprowadzony w  tym cefu „różdżkarz" 
po dłuższych poszukiwaniach znalazł od
powiedni punkt, przyczem  utrzymuje, że 
w  okolicy tej przepływa rzeka podziem
na, biorąca swój ooczątfck w Aioach.

Zdaniem różdżkarza, w głębokości ja
kichś 150 mtr. pod ziemią płynie potężny 
strumień wody, rozszerzającej sie miej
scami w jeziora podziemne, szerokości 
do 9 kim.

W  związku z tern przypominają, że 
już od lat w  okolicy dają się zauważyć 
czasami silne grzmoty podziemne, które 
w skazyw ałyby na obsuwanie się pod
mytej przez wodę ziemi.

Wiadomość o istnieniu tajem nicza 
podziemnej rzeki w yw ołała silne w ra
żenie w śród mieszkańców okolicznych 
wsi. W  najbliższym czasie mają być pod
jęte próbne prace wiertnicze na tym  te
renie-

(k) Niedawno jeszcze trzęśli rze
miosłem, niedawno jeszcze decydowa 1 
o w szystkich „manewrach rzemieślni
czych"; dziś częściowo siedzą w kry
minale, częściowo dumają w odstawce 
dymisyjnej.

Giośny, w szechwładny „opIeKuu" 
rzemiosła, były goniec biurowy a ostat 
n o poseł BB, wiceprezes Związku Izb 
Rzemieślniczych Idzikowski w więzie
niu mokotowskim ; dyrektor departa
mentu podatkowego w M inisterstwie 
Skarbu Poseł Michalski, również za
mieszkał w  celi mokotowskiej; redak
tor „Piekarza Polskiego*^ radca Izby 
Rzemieślniczej z  nominacji p. Zabęski 
usunięty od urzędu i wpływów, instruk
tor korporacyj rzemieślniczych i prze
mysłu w  komisariacie rządu m. W r -  
sza w y p. Jung aresztowany, toczą s’ę 
dochodzenia przeciw  niejakiemu Ko- 
pydłowskiemu sekretarzow i Cechów 
Piekarskich z Poznania. Leci sensacja 
za senzacją a afery zataczają ocraz 
szersze koła.

Do wiadomości tych dudać należy, 
że naczelnik w ydziału administracji 
przemysłowej i rzemiosła w ministe:s- 
twe przem ysłu i handlu p. inż. Hau- 
szyld „opuszcza1* swe stanowisko. Lu- 
zuje go radca M inisterstwa Skarbu p. 
Kazimierz Sokołowski. W stan spo
czynku przechodzi ćyr. departamentu 
podatków p W. Koszko za .zaniedba
nie służbowe**..

Niedawno opuścił swój fotel dyrek
tora Związku Izb Rzemieślniczych d. 
Grzybowski, którego zastąpił p. pum. 
Sikorski. Pan Grzybowski odszedł z po 
wodu „nieporządków**, jakie odkryto w 
jego biurze.

Czy koniec czystki? Nie! I jeszcze 
raz nie. Przypomnieć bowiem należy, 
że panowie od Grzybuwskiego pucząw- 
szy a na Idzikowskim skończywszy za
razili swym systemem wszystkie nie
mal szczytowe pozycje w organizacjach 
rzemieślniczych. Oni to kierowali du
chem wszelakich okólników, rozporzą
dzeń, oni mieli w pływ  na „opin:p 
rzem !eślnicze w sprawie ustawy prze
mysłowej, oni dysponowali kluczem po
życzek rzemieślniczych, oni utrącali za
służonych, uczci wycn rzemieślników, 
oni byli również .opiekunami** rozbija-

(g) Główna komisja wyborcza po 
daje do wiadomości, źe wybory do 
lwowskiej Izby Przemysłowo - Handlo
wej odbędą się dnia 28 października 
1934 r. -w godzinach od 9-tej ao 20-'ej 
w lokalach miejscowych Komisyj W y
borczych, na podstaW e przepisów Re
gulaminu W yborczego. •

Izba P. H. we Lwowie składa się 7 
70 radców z wyboru i 7 radców mia
nowanych przez Ministra Przem ysłu 
i Handlu. Nadto w  skład Izby może 
wejść w drodze kooptacji nie więcej 
niż 7 radców. Izba dzieli się na dw5e 
sekcje: I. Przemysłową, II. Handlową. 
Każda sekcja składa się z  35 radców z 
wyboru.

Radcowie z wvboru powołani zosta
ją do Izby w liczbie 28 w  drodze w y
borów przez ogół tych, którym przy
sługuje prawo w ybierania, oraz w  licz
bie 42 w drodze w yborów przez zrze
szenia gospodarcze, wyznaczone przez 
Ministra P  i  H,

cza rzemiosła a  na ziemi poznańskiej 
niejakiego inż. Namysła.

Nie o  rzemiosło im chodziło, ale o 
własną kieszeń, którą napychali łapo- 
wniczo krw awo zap-acowanem i grosza 
mi rzemieślników polskich.

Zgrana ta grupka umiała się naw za
jem pokrywać. Nie chcemy uprzedzać 
dróg śledztwa, ale wyjdzie przecież 
na światło dzienne: spraw a kosztownych 
w ydaw nictw  „Rzemiosła**, sprawa -wy
puszczenia w  św iat bezwarościowych 
„prac" p. inż. W acław a Hauszylda, 
spraw a rzemieślniczej drukarni w  Gru
dziądzu, spraw a szeregu łapówek, i.i- 
t;yg , nastawień, naświetleń, z powodu 
których cierpią dziś szerokie m asy rze
mieślnicze.

Jak się potoczą dalsze dzieje rze
miosła w Polsce, czy  się je uwolni od 
niepowołanych „opiekunów**, których 
zw łaszcza przed w ybram i do izb Rze
mieślniczych, namnożyło się sporo — 
trudno w  tej chwili prewidzieć.

Na rzermosło zw aliły się ciężkie | 
dni doświadczeń. Może teraz odróżną | 
plewę od zdrowego ziarna, może teraz 
upomną się o honor swoich warszta
tów, może teraz przepędzą na czte-y  
w iatry  przeróżnych „poćszeptywaczy" 
k 'ó rzy  przylepili się do rzemiosła, by 
na jego skórze wykuwać sobie karierę.

Może teraz uwolnią się podwórko
wych pionków, chorągiewek, wiatraków 
należących do partji — K-W.D. (kuda 
w iier dujet).

Takie są dziwne losu koleje, że kie
rownictwo Związku Izb Rzemieślni
czych R. P. po śmierci ich prezesa 
senatora z BB Karola W endta oblał 
Żyd Rasner, Zaznaczyć należy, że śp. 
Wendt współpracował z „cukiernikiem'* 
Idzikowskim, redaktorem  „Piekarza 
Polskiego" Zabęskim i b. dyr. Grzy
bowskim. Ostatnie wypadki złam a'v 
go * rzuciły na śmiertelne łoże. Na po 
grzeb śp. W endta, kióry odbył się w 
W arszawie wyjechali ze Lwowa pre
zes Izby Rzem. we Lwowie p. Pammer, 
dyr. Izby Rzemieślniczej p dr. H am ;r- 
ski, a jako przedstawiciele cechu pie
karskiego panowie: Jaw orek i Janow
ski.

Na rzemiosło zwaliły się ciężkie dni 
doświadczeń.

Podział okręgów wyborczych, spis 
lokali w yborczych podaliśmy przed ty 
godniem. Szczegóły znajdą czytelnicy 
nasi w  obw.eszczeniu, które ukaże się 
na murach miast.

W  obwieszczeniu tern podane jest 
dokładnie prawo wybierania i wybie
ralności. Listy uprawnionych do głoso
wania wyłożone bęwą w  lokalach ko
misyj wyborczych od dnia 26 września 
do 10 października.

L isty kandydatów  na radców win
ny być zgłoszone na ręce przewodni
czącego Głównej Komisji W yborczej 
Lista kandydatów  na radców z pierw
szej kategorii wyborczej grupy prze
mysłowej powinna być podpisana co- 
najmniej przez 10 osób, wciągniętych 
na listę uprawnionych do głosowania w  
tej kategorji. L isty  kandydatów  na rad
ców z drugiej kategorji wyborczej gru
py przemysłowej oraz z obu kategoryj 
wyborczych grupy hand’owej winny 
być podpisane conajmniej przez 80 o-

są  przyczyną  zlejf* » « in o " -—ncią, 
nadm ierne j  ne wewości, I hu
moru i t. p. Należy bezw z ,  ędnia  
usunąć  t e  dokuczliwe c ie rpn iec ie .

W  tyra celu stosuje się.

i ^ O n u s c i
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sób, w ciąg...,.ych na listę uprawnio
nych do glosowania w  danym okręgu 
wyborczym.

Pierwsze dni plebiscytu 
w sprawie ubezpieczeń 

społecznych
Komitet P lebiscytow y Ubezpieczeń 

Społecznych dokonał obliczenia w yni
ków  głosowania w  pierwszych dwóch 
dniach, a mianowicie 17 1 18 września. 
Na terenie W arszaw y złożono 4351 gło
sów w  tem 4270 wypowiada się za u- 
trzymaniem obecnych świadczeń i skła 
dek do ubezpieczeń społecznych, za
chowaniem odrębności ubezpieczenia 
pracowników umysłowych, oraz za za
sadą samorządu w instytucjach ubez
pieczeniowych. Pozostałych 71 głosów 
wypowiada się przeważnie przeciwka 
wymienionym zasadom. W yniki głoso
wania na prowincji, wobec wielkiego 
nariływu głosów nie zostały  dotychczas 
obliczone.

Najliczniejszy udział głosujących spo 
dziew any jest między 23 a 25 w rześtra 
w  związku ze zgromadzeniami zapo- 
wiedzinaneml w kilkudziesięciu ośrod
kach kraju na nadchodzącą niedzielę.

Chcemy w erzy ć , że w  tej lak w aż
nej sprawie nikt nie usunie się od u- 
działi^ w  plebiscycie. Kio nie otrzym ał 
jeszcze kartki plebiscytowej niech zgło
si się po nią do „Unji" przy ul. Koper
nika 26 II. p. Lwów.

Sprawa eksportu 
jlo Holandji

Z okazji pobytu we Lwowie kierown! 
ka referatu handlowego Konsulatu Pol
skiego w  Amsterdamie p. St. Łubieńskie
go w  Izbie przem ysłowo - handlowej we 
Lwowie, odbyła się konferencja, celem 
omówienia możliwości eksportowych na 
rynek holenderski. W  wyniku konferen
cji stwierdzono, że ca ły  szereg tow aró’1” 
polskich może liczyć na zbyt w  Holandii 
a m. in. w yroby  koszykarskie, klepki dę
bowe, deszczułki posadzkowe jak rów 
nież fryzy dębowe, deszczułki spawane 
(t. zw. liminated boards) dla celów sto
larskich, sierść bydlęca, wódki i likiery 
i t.d. Zainteresowane firmy w eksporcie 
do Holandji zechcą odnieść się o infor
macje do Konsulatu R. P. w  Amsterdamie

Rejestracja zaległości 
handlowych w Rdmurji
Firmy nosiadające zaległe w ierzytel

ności handlowe w Rumunii, zechcą po
dać je w  możliwie najkrótszym crasie 
Izbie przem ysłowo - handlowej we Lwo
wie wedle następującego podziału: 1) 
Sumy płatne przed 1 stycznia 1932 r. 
2) Sumy płatne w  r. 1932. 3) Sumy płat
ne w  r. 1933. 4) Sumy płatne w r. 1934 
do dnia 1 kwietnia b. r. 5) Sumy ptatne 
po 1 kwietnia b.r.* Dane pow yższe sta
nowić będą podstawę do interwenci! 
Poselstw a Polskiego w  Rumuńskim Ban
ku Narodowym w kierunku przydziału 
dewiz.

M
m
tyk

Najlepsze!
t u t k i  Prima Aida
Ijiorj k  t a l i  lify F » ! ż w - U 9 E j

dnia 28 października 1934 r.
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GENEWA, 21. 9. (PAT1 Komisia po
lityczna Zgromadzenia kontynuowana 
J zakończyła dziś debatę nad polskim 
w n!oskiem w sprawie zwołania między
narodowej konferencji dla generaliza- 
cii zobowiązań mniejszościowych.

P ierw szy przem aw iał delegat Buł
garii, k tóry niema zastrzeżeń przeciwko 
generalizac.il, ale domaga się utrzym a 
n:a istniejących gwaraucyj dla mniej
szości.

Delegat Austrii uważa kwestię mniej
szości za kwestję europejska- Sądzi on. 
t s  skoro system ochrony mniejszości 
okazał się niezadawalaiący w zastoso
waniu do kilku państw, to  bezcelowe 
'est generalizować go.

GDZIE ISTNIEJE PROBLEM 
MNIEJSZOŚCIOWY?

Następnie zabrał głos delegat W iel
kiej Brytanji Eden, k tóry  zaznaczył na 
wstępie, że wydaje mu się nieco para
doksalne, iż m inister Beck, który  uw y
puklił w  mowie swej na Zgromadzeniu 
wady obecnego systemu, jednocześnie 
wysunął propozycję generallzacjl tego 
systemu. Zdaniem m ówcy problem b ę
dący przedmiotem traktatu  mniejszo
ściowego jest problemem ograniczonym. 
Istnieje on tylko tam, gdzie na skutek 
zmian terytorialnych w niektórych k ra 
jach znalazły się grupy narodowe, 
związane etnicznie nie z tem państwem, 
lecz z państwem sąsiedniem. Chodziło
0 danie gwarancji tj^m grupom w inte
resie pokoju europejskiego. Podobny 
problem nie istnieje, zdaniem mówcy, 
w skali światowej. Przew idziany sy 
stem nie miał bynajmniej Istnieć w iecz
nie, a tylko tak długo, póki istnieje pro
blem, dla którego został stworzony.

ŻYDZI POZA NAWIASEM 
M NIEJS70ŚCI

C e l e m  t r a k t a t u  j e s t  n i e  
U w i e c z n i e n i e  p r o b l e m u ,  
a l e  j e g o  r o z w i ą z a n i e .  Ide
alną sytuacją będzie brak kontroli ze 
y z&Iedu na jej zbędność, pytanie Jest 
jednak, czy stan ten został już osiąg
nięty. Delegat Wielkiej B rytanii wska- 
2ał na trudność generallzaciL W  Wie - 
kiej B rytanji trudno iest powiedzieć, kto 
stanowi mniejszość, a kto większość. 
Problem mniejszości istnieje tylko tam. 
gdzie mniejszość w jednym kraju zwią
zana jest z większością kraju sąsiadu
jącego więzami rasy, języka lub religi?. 
T a  d e f i n i c j a  n i e  o b e j m u j e  
s p e c j a l n e g o  p r o b l e m u  
m n i e j s z o ś c i  ż y d o w s k i c h ,  
t a k ż e  c h r o n i o n y c h  p r z e z  
t r a k t a t y ,  a l e  w  w i ę k s z o  
ś c l  k r a j ó w  ś w i a t a  t a k  
z w a n a  k w e s t  j a  ż y d o w s k a  
n i e  i s t n i e j e .

MOŻNA ZBADAĆ...
Co się tyczy propozycji zwołan'a 

konferencji dla zbadania kwestji mniej
szości, delegat brytyjski niema zasad
niczo przeciwko niej zastrzeżeń, ale je
żeli ma ona być pożyteczna- to trzebaby 
laprzód stwierdzić w negocjacjach, czy 
istnieją widoki powodzenia. L i g a  
j u ż  d 0 ś ć  u c i e r p i a ł a  p r z e z  
k o n f e r e n c j e ,  k t ó r e  n i e  
s p e ł n i ł y  p o k ł a d a n y c h  w 
n i c h  n a d z i e j i. W konkluzji 
Eden powtarza, że trakta* został stw o
rzony ze względu na problemy specy
ficzne, Istniejące w pewnych regionach
1 ograniczone w czasie. Można zbadać 
czy odpowiadają jeszcze celom, dla 
których zostały stworzone, ale Ich roz
ciągnięcie na Inne państwa nie jest 
wskazane.

STANOWISKO WŁOCH
Następnie przemawia! de’egat Włoch 

Aloisi, k tóry  nie dyskutując bliżej pro
blemu generalizacji, zajął się głównie 
trudnościami, jakie nastręcza stosowa
nie traktatów  mniejszościowych. prz>- 
fem podkreślił, że trak ta ty  te przewi
dują specjalną procedurę dla Ich rewi
zji. D l a  z m i a n y  t r a k t a t u  
w y s t a r c z y  z g o d a  w i ę k s z o  
ś c i  c z ł o n k ó w  R a ^ y L i g : .  
Także reguły procedury, m o g ą u le c

traktatów mniejszościowych
zmianie i Rada niewątpliwie nie odmó- | Włoch stwierdza, Że Rada jest orga- 
wl przystosowania ich do poczynionych I nem kompetentnym dla zbadania pro- 
dośwladczeri. W  konkluzji delegat j blemu z zainteresowanemi państwami.

I I Tylko zamieszanie i awantury
w yw o ła łab y  konferencja m nie jszościow a”

Delegat Francji, Massigli, oświadczył, że dwie kwestje zostały poruszone 
na Zgromadzeniu. J e d n a  z n i c h  z n a l a z ł a  s i ę  p r z e d  R a  a s  
p r z y c z e m  w z w i ą z k u  z t ą  d e b a t ą  z n a n e  s ą  d o b r z e  
i n t e n c j e  P o l s k i ,  jak również pozycja prawna innych państw. Druga 
kwestja, kwestja generalizacji zobowiązań mniejszościowych jest przedmiotem 
debaty^ korr isji. Stanowisko Francji jest znane z dawniejszych debat. S i l n a  
s w o j ą  j e d n o ś c i ą  n a r o d o w ą ,  z c e m e n t o w a n ą  p r z e z  
n . s t 0 r j ę ,  F r a n c j a  n i e  g o d z i s i ę ,  a b y  w o d n i e s i e n i u  
d o  n i e j  w y s u w a ć  k w e s t i e  m n i e j s z o ś c i o w ą .  Takie jest 
wstępne zastrzeżenie Francji w kwestjigeneralizacji.

Massigli zaznacza dalej, że gdyby jakimś cudem Zgromadzenie było jedno
myślne dla zwołania prononowancj konferencji międzynarodowej, to wydaje 
mu się pewne, że w obecnej sytuacji europejskiej taka konferencja w y w o ła
łaby tylko zamieszanie i aw antury. Delegat Francji jest pozatem zdania, że 
wprawdzie podstawą ochrony mniejszości są zasady ogólne, to jednak gdy 
Przychodzi się do ich zastosowania, p o j a w i a  s i ę  s y t u a c j a  s p e 
c j a l n a ,  z m i e n i a j ą c a  s i ę  n a w e t  w e w n ą t r z  p o s z c z e 
g ó l n y c h  k r a j ó w .  T y c h  s y t u a c y j  s p e c j a l n y c h  j e s t  
n i e m a l  t y l e ,  c o  k r a j ó w .  Dlatego też w latach 1919 i 1920 stwo
rzono klauzme mniejszościowe dla jednych państw, a nie przewidziano iob dla 
innych. Nie chodzi bynajmniej o stworzenie jakiejś hierarchii państw, lecz 
o rozwiązanie problemu związanego ze zmianami terytorialnemi. To też klau
zule mniejszościowe nie miały być w :eczne. Celem ich było przygotowanie w 
czasie, zanim na podstawach terytorjamych ustalonych w  traktatach pokojo 
wych, stosunki pomiędzy obywatelami zostaną dostatecznie zagwarantowane 
obyczajami i ustawami, aby uczynić k'auzu!e zbytecznemi. Nie jest więc prze
znaczeniem tych klauzul pozostać w obecnej iormie.

J e s t  z a d a n i e m  R a d y  z b a d a ć  w k a ż d y m  p o s z c z e 
g ó l n y m  w y p a d k u ,  b i o r ą c  p o d  u w a g ę  o k o l i c z n o ś c i  
s p e c j a l n e ,  g d z i e  n a d e s z ł a  c h w i l a  z m i a n y  t y c h  
k l a u z u l  i z m i a n y  p r o c e d u r y  k o n t r o l i  m i ę d z y n a 
r o d o w e j .  Ponieważ należy to do Rady, delegat Fiancji nie uważa za 
konieczne szerzej się rozwodzić nad tym problemem w komisji Zgromadzenia,

Proszę o wycofanie wniosku...
z trudnej sytuacji, wytworzonej z roz
bieżności poglądów, przez wycofanie 
wniosku o zwołanie konferencji miedzy 
narodowej dla generalizacji zobowiązań 
mniejszościowych.

Przemawiali jeszcze delegaci Be]gi;,
Irlandji i Haiti.

Po wyczerpaniu listy mówców prze
wodniczący komisji Madariaga zwrócił 
się do delegata polskiego z zapytaniem, 
czy nie mógłby ułatwić komisji wyjścia

Delegacja polska nie żąda głosowania
Zabierając głos minister Raczyński oświadczył, że proponowana dyskusja 

nie była bezużyteczna O ile chodzi o delegację polska, to mogła ona z zado
woleniem stwierdzić, że znalazła u licznych detegacyj zrozumienie dla sytu
acji Polski j dla argumentów przez nią wysuniętych. Argumenty te pozostają 
nadal ważne. Minister Raczyński sądzi, że we wczorajszem przemówieniu 
obalił liczne argumenty wysunięte prreciw  tezie polskiej. Ryłoby rzeczą łatwą 
kontynuować dyskusję 1 obalić takżo inne argumenty. Pomimo głosów kilira 
delegacyj, uzasadniających stanowisko odmienne od stanowiska Polski, mini
ster Raczyński jest przekonany, że g d y b y  p r .ĉ .P o-z^j^c j a d e l e g a c i  
p o l s k i e j  z o s t a ł a  p o d d a n a  p o d g ł o s o w a n i e ,  t o  n i e 
w ą t p l i w i e  l i c z n e  b y ł y b y  d e l e g a c j e ,  k t ó r e  j y j ą  p o 
p a r ł y ,  a l e  n j e b y ł o b y  t o d e c y d  u J ą c e. Okaza oby się, że 
niepodobna osiągnąć rezultatów oczekiwanych wobec konieczności uzyskania 
jednomyślności. Trudno byłoby stwierdzić niemożliwość^ osiągnięcia postępu. 
Utrzymując z całą energją nasze stanowisko sąd/ę. . n o g e s i ę 
p r z y c h y l i ć  d o  p r o ś b y  p r z e w o d n i c z ą c e g o  stw ierdza
jąc. że nasza inicjatywa nie dała oczekiwanych rezultatów. Nie będę więc na- 
legał na poddanie naszej propozycji pod głosowa,, e. Z n a m y  j u z w s z y
s c y  r e z u l t a t  v,  j a k i e  m i a ł o b y  t o  g ł o s o w a n i e .

Raczej likwidacja problemu
stwierdzić, że propozycja Polski spot- 
kała się z poparciem merytorycznem 
dużej liczby delegacyi. Z drugiej jednak 
strony okazało się zgodnie z przewidy
waniami, że kilka delegacyj, w  szcze
gólności delegacje wielkich mocarstw, 
nie zmieniły swego wrogiego wobec 
idei generalizacji stanowiska. Wobec 
tego, że dla powzięcia uchwały ko-

Dziękując delegacji polskiej z a je j  
stanowisko, przewodniczący zwróc‘-ł 
sie  do sprawozdaw cy kwestji m niejszr 
ściowej, aby w swoim raporcie przed
stawił argumenty przedłożone przez de
legację polska i  szereg innych delegacyj 
na poparcie propozycji polskiej.

C harakteryzując ogólną debatę ko- 
rmsji politycznej Zgromadzenia trzeba

r i v

Sioslre Marja Zofja TARMA' .̂: H
z a k o n n ic a  k la s z to ru  PP. B e n e d y k ty n e k  o rm . w e Lw ow ie

p rzeży w i ły  la t  29, z tych  7 la t  w zakoai*. P° d ta f ich ,  i c łe t faek
iw. Sakram en tam i > J L | ą w Bo«« d n i .  2 0 - f .  w r z e . a u  1934 •  * . d z  7-ma, m

V nientnlonym ż . ln  p r a ż o n y  O ię K * -w r .a  a Bratam  “ P r a a z . j ą P .  T  Dncho-
w . ,  Krewnych, Z naj .m ych  i paba iayek , C h r z . . c i ] .n  na °,br.x^ A ° ł f , d n i m  a,tedrv 
zie aię w n iedzielę  dnia 23 września  hr. a  gadzin ie  3-elej p p > y

wieństwe,
odbędzie  .. — . . . .  — • • - -------- , -  , ,
ormiańakinj na cm en tarz  Łyczaknwski d* grobnwea rodz inne j# .

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e  za spokój duszy i. p. ZmnrUj o d p r sw i .n e  zes ta  
n i .  w poniedziałek, dnia  2 4 - je  września b. r., o gadzin ie  9 - t j  rano, w k n t .d rz e  
ormiańskiej.

Zakład  pogrzebowy St. Zdoaa, Ormki.ń*ka *4.
26099

nieczna jest jednomyślność, veto tych 
kilku delegacyj skazało inicjatywę Pol
ski, pomimo poparcia wielkiej liczby 
państw, na niepowodzenie. W  tych w a
runkach bezcelowe było przeprow adze
nie glosowania w  komisji.

W chwili obecnej jasne jest I s tan o 
wi to  główny wynik debaty, że W IEL
KIE MOCARSTWA 7DAJAC SOBIE 
SPRAW Ę Z NIEMOŻNOŚCI UTRZY
MANIA DZISIEJSZEGO STANU RZE
CZY, Z DWUCff ALTERNATYWNYCH 
METOD USUNIĘCIA DZISIEJSZEJ 
NIERÓWNOŚCI, BADŻ PRZFZ GENE- 
RALIZACJE ZOBOWIĄZAŃ MNIEJ
SZOŚCIOWYCH, BADZ TEŻ PRZEZ 
LIKWIDACJE TRAKTATÓW DOTY
CZĄCYCH MNIEJSZOŚCI. WYBIORĄ 
ZDECYDOWANIE TĘ DRUGA, NIE
OBCA BOWIEM SAME PRZYJĄĆ JA
KICHKOLWIEK ZOBOWIĄZAŃ.

WĘGRY OSKARŻAJ A RUMUN JĘ 
O GWAŁCENIE TR A K TA T U '

GENFWA, 21. 9. (PAT). Po  zakoń
czeniu debaty nad propozycją Polski w  
komisji politycznej, Zgromadzenie w y 
słuchało oświadczenia delegata rządu 
węgierskiego Eckharda, k tóry  motywo
w ał węgierski wniosek, aby komisja za
jęła się częścią raportu sekretarza gen, 
Ligi, dotyczącą obrony mniejszości.

Liga Narodów ma obowiązek — mó
wił delegat węgierski — zajmować się 
ewolucją całokształtu problemu mniej
szościowego, a W ęgry mają specjalne 
prawo zwrócić uwagę Ligi na kwestie 
mniejszościowe, ponieważ 30% ludności 
węgierskiej stało się na skutek traktatu  
w Trianon mniejszością narodową. De
legat węgierski- zaznacza, że nie zamie" 
rza zajmować stanowiska wobec ,de! 
generalizacji traktatów . Chodzi mu 
szczególnie o bardziej skuteczne stoso
wanie 'jstmejących traktatów  mniejszo
ściowych w odniesieniu do mniejszości 
węgierskiej, ^obowiązania te nie są prze
strzegane. Szczególnie trudną jest sytua
cja mniejszości węgierskiej w Rumunii. 
Każdy artykuł traktatu mniejszościowe
go jest w  Rumunji pogwałcony. Traktat 
stał się tam świstkiem papieru.

Na poparcie swych tw ierdzeń delegat 
przytacza szereg przykładów z dziedzi
ny szkolnictwa, religj itćL Rząd węgier

s k i  uczyni wszystko, aby zapewnić 
mniejszościom węgierskim w  Rumunji 
skuteczną ochronę.

Delegat Rumunji odpowie jutro na za
rzuty rządu węgierskiego.

BRAWO! PANIE KULSKI!
GENEWA, 21 .9. (PAT). W  komisji 

politycznej Zgromadzenia, w  dyskush 
nad mandatami kolonjalnemi zabrał głos 
delegat Polski. Kulskl, k tóry  zaznaczył, 
że Polska mając dużą liczbę obywateli 
rasy  żydowskiej Interesuje się specjal
nie kwestją siedziby narodowej Żydów, 
to jest Palestyną.

Delegat polski podkreślił, że ko
nieczność stworzenia dla Żydów ośrod
ka Imigracji nadal Istnieje, Koniecznem 
jest, aby był kraj, gdzie liczna ludność 
żydowska Europy środkowej f wschod
niej mogła skierować sw ą nadw yżka 
Takim krajem jest Palestyna. Jednocze
śnie. jak wynika z raportu mocarstwa' 
mandatowego w Palestynie, istnieją po
myślne ■ warunki gospodarcze, osiąg
nięte dzięki akcji kolonizacji żydow
skiej. Jednakże w  Palestynie istnieje 
brak sił roboczych, spowodowany ogra
niczeniami imigracyjnemi. To też dele
gat Polski w yraża nadzieje, że mocar
stwo mandatowe uchyli obecnie re' 
strykcje imigracyjne dla Żydów, prag
nących wyjechać do Palestyny.

Tow arzystw o Przyjaciół 
Młodzieży

We wczorajszym n-rze „Kuriera* 
ukazał się komunikat T wa Przyjaciół 

.Młodzieży. Wobec wątpliwości, które 
z powodu umieszczenia tego komunika" 
tu mogą mleć nasi czytelnicy, Redakcja! 
„Kurjera“ wyjaśnia, że chodzi tu o zu
pełnie nowe Two, o tej .samej coprawda 
nazwie, co do niedawna Istniejąca pan 
tyjno-sanacyjna organizacja we Lwowie, 
Nowe zaś T-wo Przyjaciół Młodzieży 
będzie można ocenić dopiero po jego 
działalności i do tej pory pismo nasze 
powstrzymuje się od krytyki, do której 
jednak prawo sobie w  granicach rzeczo- 
wości i dobra naszei młodzieży »  rę. 
zerwuie-.
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NecSilv,:k rn !
Stosu[e się przy 

łupieżu i swędzeniu głowy.
Do n a b y c ia  w e  w szystkich w łaściw ych  sk lepach . 

Prosimy iqdat wyraźnie Neo - SIMkrln. 
N a  ż q d a n ie  w y s y ła m y  b e z p ła tn ie  p ró b k ą .

A d r e s i 4 1 4

W yciq ć  i z p o d a n ie m  d o k ła d n e g o  a d re su  n a
d e s ła ć  w  k o p e rc ie  d o  firm y

L A BO R A TCR JU M  SILWKRIN
GDAŃSK, BSttchi 11 gnie 23-27.

Towarzystwo ubezpieczeń nc  tycie
FENIKS we Wiedniu
Generalne Przedstawicielstwo 

we LWOWIE 
pi. Mar|acki 7.

Daty dotyczące całej Instytucji po ko
niec roku 1933- 

Zbiór składek 177 miljonów złotych 
Stan funduszów gwarancyjnych 679 mil

jonów złotych. 1610

Hat Jo! 174-29
płaszcze, kostjumy, garderobę mę
ską,mundurki szkolne,narciarskie i t.p.

p o k r y c ia  f u t e r
reperacje, przeióbki, modernizowa
nie, czyszczenie, prasowanie, wyki 
nuje solidnie i tanio ZWIĄZEK 
KR A W C Ó W  i KRAW CZYN, Kra

ków Łobzowska 7. K. 1452

H .  N I E M O J E F S K I S G O
Stusuje  się  p rzy  chero b aeh  :

I. W ą t ro b y  i  n a  (a j  t l e ;

a) kami* . .e żółc iowa, 
la) żółtaczka,
c. ch rea iazne  t i p i  t . i atolca, 
d) ka ta ry ,  żołądka  i kiszek.

II.  n a  t l e  z łe j  p r z e m ia n y  i n a t e r j i  t

a) p e d s y r a  (art ret>zm«wa).
b) i s th ia s  i i an a  aew ra ly ie  a r tre ty czn e .  
e) cbe ro b y  skóra* na t la  złej p rzem ia

ny m aterj i  ( t rądz ik  i t .  p.).
Zadać' broszur. Spadał W aptV|ftłl i drogerjatłl ’ Żądać broszur.
,,ĆH0LEK1NAZA“ W arszawa, Nowy Św iat A, Tel. 9-74-96. J522

j e s t  d o  o d s t ą p ie n ia  p a t e n  t,
względnie licencja z patentu polskiego firmy Uniwersał Oil

Products Company
ilr. 3701 na: „Sposób wyltjarzania węglowndartiw 

o niskim punkcie wrzenia z ropy naftowej”.
W iadom ość: Biuro „P a r “ W arszawa ul. Bracka 17 dla „Prawo".

Kosmetyczna Szkoła „ N o w o c z e s n a

I I I
-enaictora micsieczaika  „fC ism ctyka  Nnwoczesna* S t e f a n a  Artyirt i n s l c i e g a ,  
f a r s z a w a ,  N o w y  Ś w i a t  2 6  a a je  p ra w e  e tw arc ia  G ab in e t*  Kesmatyczneg*. 
K urs  czterom ies ięczny.  W ykładają  lekarze  wybitoi specjaliści. Zaoisy trwają .  
O p ła ta  za kurs  ziotyeh d w k i e i e .  P ro g ram y  bezp ła tn ie  wysyłamy. P o y je id u y - n  
m ieszkaa ia .  1568

C e n y  z n iż o n e

M E B L
sypialnie, jadalni# , gab ine ty  z własnej W y .  

twórnl poleca  EDW ARD 703

K L E B A N
Lwów. u f  Ezarnetkieso l  —  le k  70-45.

Cyjnyeb. Przyjmuje  
1 graujęf;aaów. C ennik

W YTWORNIA 
I N S T R U M E N T Ó W  
M U Z Y C Z  N Y C H  

FRANCISZEK
N E W C Z Y K
Lwów, ni. G ró d eck a  
2 B T elefonN r.  25-76 
poleca zaaae  z d o 
broci wszelkie ias tru -  
m en ty n u z y e rn e  ]»rzy- 
be ry  do in s t ram eatów  
j o  cenach kenkurea-  

aap raw y  ias tram entów  
aa  żądanie. 1487

Piękność nadają  wyroby 
mag.

W. P a  idzie  sk lego, K r e m  
„HALINA". Nr. 1 usuwa piegi,
wągry, żółte i ezerwono plamy. 
Krem „HALINA" Nr. 2 id e 
alnie pialęgnaje  cerą ,  nsuwa 
zmarszczki Do  n a b y c ie  w Ap> 

te cąch i D ro g e r ją c h .  Febr.  Chcm. Kosm. 
.Pharo.&ahemi.*' -rdroszes-  1519

K O Z U S Z K I
z a k o p i a ń s k i e ,  wielki wyfc..—

B A Z A R  K R A J O W Y
Lwów, KI. T a ń s k ie j  1 naprzeciw  k a 

wiarni  G *org*’a. 1613

POMIESZKANIA,
BIURA, KLATKI SCHODOWE, i FASADY
J m >  m a l u J«5 solidnie  i term inowo farbami 

kl -jowemi i olejaemi wedle wżerów 
najnowszych krajowych i za&raniczaych 

po  cenach najtańszych i na dogoneych  wa
runkach aa spłaty, p iutyjm uje r ó w n i e ż  

l a k i e r o w a n i e  ó c i a n  i s u f i t ó w .  1486 
z poważaniem

m C ! J  MICHAŁ LE1CHTER
LWÓW, ul. YÓLKIEWSKA 3 5  p a r t e r .  

T e le f o n  4 2  — 39;

O K A Z J A
óprzjdam tanio: Salon empire, pokój
kombinowany, garnitur klubowy, jadalni" 
palisandrową wiedeńską, tapczany, dy. 
wany perskie, kilimy oraz urządzenie biu- 
,owe oryginalne amerykańskie, registra. 
turą, mebelki pojedyncze i serwantką

SALON SZTUKI
Lwów, Kłem. Tańskiej 1, naprzeciw 
kawiarni G eorgea. 133/

HASZE 2 PRZEBOJE
Super -Nettel 24 ająótm' 
Su a er-Ikon ta ĄU 6̂8z0d|™"lm■
O sta tn ie  m odele  1934/5 Zeiss-lkon po 
leca na Lardzo dogodnych warunkach

rata lnie

„Foto - Radjo Palece”
Lwów, (Gmach Sprechera) 

pl. M ar jack i  8 (Teł. 86-08. 
N a jw iększa  S k ła d n ic a  A p a ra tó w  Fo 

to g r a f i c z n y c h  i R a d jo w y cn . 1441

K O D Y  K 0 L 0 N 2 X I ! E  mydła do rąk oraz 
wszelkie przybory toaletowe poleca

„ B A P w r  z o. o. L .  K o s z e w s k i
1553

LWÓW, ul. Akadem icka ?- 
te lefon  6 - ó9 .

1448JEDYNĄ W POLSCE

WYK of tKTNą WĘ G I E R S K A  KUCHNI Ę
uruchomioną z dniem l-g-o września b. r.. oraz szlachetne g-ai.unki win po eca 
Firma S T A D T L ^ O L L E R A ,  WE LWOWIE, RYKEK 3^

M E B L E
poleca po cenach naj
niższych i na bardzo 

dogodno r a ty :  O to m an y  od 26 «ł. Sypialnie 
nd 200.— zł. Kredensy  kuchenne od 35’—  d .  
Lóźk* połowo od 15.— zł. 3 poduszki a 16.—  zL 

Siatki a 17*=— zł. Krzesła  a 6. -  zł.
N a j ta ń s z y  M agazyn  Mebli 911

K o n o rn lk a  23 r<S«r u l .  W ronowskiej ,

orłopedysła

Lwfisł. ulica G ió M a  1 .2 1
Poleca własnego wyrobu 
aztuczne nogi i ręce, apara ty  
i gersety  ortopedyczne, pre- 
ito trrym acze ,  opaski p rz t-  
puklinewe, Daiy b-zu: ’ -e ,  
jraz bandaże wazelkiego

rodzaju. 1199

Dla Pań oslaga damska.

F U T R A
damskie, m ęsk ie  aa  zamówienia  wykonuje 
i p rzerab ia  wedłuj? najnowszych modeli  pe  
eceneh przystępnych  PRACOWNIA FUTER

BU] <r» ae u  im  f t  s  dc 3
Lwów, Rołwów 1 . 1334

B
i faro Rekkm Świetlnych 
i Plakatowania Afiszów  

Lwów, ul. Lindego 7, teł. 20-98.

S p e c ja l i s ta  -h o ró b  s k ó r n y c h  I w e n e ry c z n y ch

L ir . .  W .  L a u k ^ t a j n
Lwów, S y k s tu s k a  46, ebok  peczty.  Tel. 10.12

1534

Łóżka

L>zkładane 30, fab ryka  
i ego 6 — tel. 79-99.

dziecinne biało lakie .  
rowane 25, k u c h e n ,  
uo  3, polow a 15. s ia t .  
k o w t  20 , s i a tk i  d ru
ciane 18, m a te rac*  
3 poduszki 14, 3 po< 
d a s z k i  wlosienne 4Q 
n to r  sn y  30. '".aniplr.

Z  A K a  Lwów. Lin ' 
■->-*571 i

Najkorzystniejszą jest reklama św ietl
na w estetycznych, specjalnie dla rekla
my zbudowanych blokach świetlnych przy 
przystankach tramwajowych i autobuso
wych. Bloki oświetlone do późnej nocy, 
oglądane są przez tysiące osób.

Dział plakatowania afiszów wyposażo
ny w tablice tak w centrum m iasta jak 
t na ii?rvferjach daje rąkojmę należytej 
w tvm kierunku reklamy. 562

rozpowszechnienie 
słowa drukowaneg-c 

postawiło reklamę pra
sową na naczelnem miejscu 

w działalności reklamowej. Po
twierdza to p rzem yj i ha.idel tych 

krajów, gdzie reklama najswietniej 
się rozwinęła t.j . Zachodu i Ameryki. 

4 ^  12927

M E B L I
pierwszorzędne wykonanie. Jadalnie. Sy
pialnie, Gabinety, Pokoje kombinowa
ne, Tapczany, Kluby, nowoczesne fo
tele, materace i dekoracja wnętrz po ce
nach niebywale niskich poleca W iedeńska 
wytwórnia JANA ORTNErtA 
LWÓW, SYKSTUSKA 41 —  T,l.f0a 92-79.

1055

1  <giii i i i ł i i n i
k ł u l i  b i r p

i  T * m i / \ U  
i i / n o w i t

r  l  LWÓW
PŁAC 8AA O l i i i  
«t'l T£L*IiO-09

N A W E T  W D Z I E Ń  POCHMURNY
uda się zdjęcie każda, kamerą fotograficzną używaiac 

błon KODAKA 
S .  S .  P A 1  C H R O M

3 do nabycia w firmie

!J S iS  B U J A K
L w ó w ,  K o p e r n i k a  4

M l  wyBfir aparatów  Mlmmn m  Tanie —  ceny.
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r.ażdy wyraz 10 groszy. —  Ogłoszen ia  

niehandlowe do 10 wyrazów 30 g r . id la  
poszuk. p ra cy  d o  15 wyrazów 30 gr. 44

Jed n o  ogłoszenie nie m ero  p rzekraczać  

50 słów. Ogłoszen ie  rek lam ow e  wś. od 
d robnych kosz tu ją  za 1 mm. 1 łam. 30 gi

Potaniały
k a r n i s z e  najmedmisiejsze,
RAMY do  obrazów i robót  
ręcznych, SZ Y 1Y  i L U ST R A  
szlifowane O STE R M A N , Lwów 
Piłsudsk iego  1 1  obok Asnyka 
tel. 65-86. 1358

Da
es,*  o trzym anie  za p ro cen t  er* 
pożyczki właściciel kamienicy, 
w iadom ość ,  Lwów G ró d e ck u  j 3 
sklap maszyn. 25065

Szafę
dw uskrzydłową aa  ga rderobą  
m ęską  kupią .— Zgłoszenia z p o 
daniem ceny de  Kurjera  pod 
Trzyniecki. 25095

S p r z e d a n e
kamienicę  solidnej budowy II- 
p ią t rew ą  Lwów, ul. T arnow sk ie 
go 15. y/iauonaość na  miejseu 
tyler, *H god*. 1 1 — 1 2 . 26084

Psy
czy . to  ra so w e ,  buldogi  fran- 
cus :ie Ktrły, bok se ry ,  spaniele,  
t e rnardynka  tanio t p rz e u a j r  
v. -o o n “ , Lwów, C zara ieck iogo  3

26 P I

Świętokrzyska 41
Lwów, do sp rz ed a n ia  szafa, sz i -  
feczKt, rogi je len ie ,  lampy D ie -  
t n u r i  — Zarsz. 26027

Sprzedam
m° rx  pola Reraer.^ówka 8/i  m or.  
ga  przy atacji K leparów  kilka  
L*z 71 n* K le p a ro w ie  Windomść 
M oklos  K leparów W arszawska
i l   26043

Okazji
parcela  Baiki 40 sprzedam  cano 
znizona, W iadom ość  w sklepie  
„K rak o w ian k a"  Lwów, Kopor-
*ika  9a. 2b052

Sp<lozywczy
oklep w śródm ieściu ,  dobrze  
p ro ipe ru jący  sp rzedam  O fe r ty  
Knrjer Lwów, Z im erowicza 10
• Rr jn c i s z k a “. 26058

Sprztdaż
♦ ią sa  i wyrobów konskieb  2 
•klepy z w arsz ta tem , fu rgonem , 
c#ł«m urządzeniom  o istąplą 
* pow odu choroby  za ceaą  
^Njotu kosztów urządzenia  
„„ '•d o rn o śe  Lublin, Bychawska 
t£- 2606C

Pianino
-S t iag ] ,*  fo r tep ian  „Sehweighe-  

sp rzedam  tanio. Skleniar-  
ł.wów. K opern ika  26. 26097

Darmo dziś nic nismi
®'° ezłowiek przezorny  nie kupi Wpicr w urządzeni* domowego, 

zonim aio og lądn ie  
„ S a lo n u  S z tu k i"

^ e  Lwowio ul KI. Tańskiej 1 
»d sio są  okazyjnie do  nabycia 
ł *ipiąkniejsze n rząd tnn ia  wnątrz

1598

Grobowiec
óa 6 osób solidnie zbudowany 
■a cmentarzu  Łyczak owakim 
*  rej. III okazyjnie tanio  do 
•sb y e ia  .u£7iadomerć Lwów, L. 
Makolendia,  naprz. bramy cm. 
Iyor. 1605

Pianina
G ram o fo n y  P ly t J
w wielkin wybo

rze poleca

St. Powack)
Lwów, 

PiłandahUr* XI

wanych 
Cenv ba

W ytw órnia  fo r tep ia 
nów, piania ,  fiahar- 
menij SZKIELSKI,
Lwów, Ossolińskich
10  t e l  87-23. Sp rze 
daż. kupno instru 
mentów cewych, uiy- 

— naprawa, najem* 
■dzo niskie. 269*7

Okazja
p rz y  ul, P o d c h o r ą ż y c h  (obok 
ul.  G ro ch o w sk ie ;  25) fest^ do
n a b y c ia  o k a z y jn ie ,  p i ę k n a  i s ło 
n e c z n a  p a r c e la b u d o w la n a .  Z g ło 
szen ia  i i n f o r m a c je  t e l e fo n  7-40 
lu b  80-90. 25007

Młyńskie
maszyny, M O T O R Y , O L E J A R 
NIE, P O M P Y , TURBINY, F O R 
MY cem entowe, O B R a BIAKk.1, 
TRANSMISJE, P A SY , G a ZE
oraz iane maszyny, narzędzia
i m ito r ja ły ,  PL A N Y , K O S Z f O  
RYSY poleci.  „PIL C T-C R 1E N T  
Lwów, ul. B ato rego  4. 1246

Pokoi
z elkową, łazienką, rechaud  f a 
zowym, osobnem  wejściem, 
z k latki schcdowejo Lwów. Ko
chanowskiej® 95/4 1 — 17. 25034

Ziemialkowsklego 12
Lwów, mieszkanie trzypokojowe 
pełoukorafortewe, wysoki p a r te r  
dozorca  wskaże, 2o'J39

2 pokoje
z k u c h n ią  p e łn y  k e m  fo r t  i g a r s o 
n ie ro  2  p o k o jo w a  z p e łn y m  
k o m f o r t e m  d o  wy Dojęcia za raz  
Lwów, Łyczakowska 46. 25063

3 pokoje
kuchnia, komfort,  p a r te r  do  wy 
najęcia  Lwów, S n epkew aka  2 7.

25089

z kuchnią, p rzedpokojem  (kom
fort lub p ś łk em fo r t )  poszukuje 
bezdzie tne  małżeństwo O fe r ty  
z podaniem  czynszu k ierow ać  
do K ur je r i  Lwów, Zimerowicza 
10 pad  „D»bra  upada**. 26049

Urzędnik
poszukuj# 4 lub 5 pokoi  kom 
fortowych I. p. Zgłosz Kurjer  
Lwów, Zimor. 10. „Moka** 25091

Pokój

„Centrozbyt"
Lwów, Boimów 4 sprzedaje  z ie 
mniaki 5*85, m iód pszczelny 
gw aran tow any  1 kg. 1.75. 888

Katar nosa
i k r tan i  usuwa sku teczn ie  P A K A - 
MENTH wyrobu a p te k i  Miko- 
lasci-a Lwów, Kopern ika  1. 1080

— 1500!) zł.
pożyczki,  poszukuję na  p ie rw szo 
rzędna  zabezpieczen ia  h ipo 
teczne  lub poak iodow o. Zgt isze- 
nia do  K antoru  Kurjera  Lwow
sk iego  Lwów, Ziaaarowicza 10 
oed „ P ie rw szo rzęd n a  z ab e zp ie 
czan ia"  2500f

Spólnik
s k ip i t t ł e m  10.000—15.000 zło
tych ko żarow ego  i popłatnego 
przedsiąbi arstwa poszakiwany. 
Zgłoszenia do  K urje ra  Lwow
skiego, Lwów, Ziioerowiczu 10 
pod „R entow ność" .  25009

Prawdziwe
ry aze  kiizono, b eczu łka  5 k g .  
7 zł. m arynow ane  9 zł. grzyby 
auazoue ła ae  po 6 za  1 kg 
b ryndza  prawdziwa owcza b e 
czułka 5 kg. 8 zł. wysyła franco 
za pobran iem  poczt.  P inkas  Stu- 
n»or, Ko«ów, k/Kołomvji.  25056

kuchnia ,  półkoaafort,  I  wów, Sta 
dziewicza 8 (koniec  G ro ch o w 
skiej)  Rządowcom zsraz  do w^
najęcia.  25098

W nowej
willi do  wyaajęaia  3 - pokojowe, 
komfortowe, obszerne  mieszka 
nio. Lwów, ul. Boczna Saopkow- 
skiej 7. 26014

umeblowany do wynajęet*, Lwów 
Ossolińskich 11 8 schody i»l p 

26104

2 pokoje
kuchnia ( b e z  łaz ien k i )  pa r te r  
Lwów, R zeźb iarska  3 do  w yna
jęcia.  O gladnć  od 1* —  2 26 _7

2 portrety
rysunkow e G ro t tg e ra  z roku 
1858 (W ładysława i W łodzim ie
rza D ębsk ich)  aerzedem. Zgło
szenia  Lwów, Kopernika 42A 
orawy p a r te r  między 4—-5. 26103

3 pokoje
przedpokój,  kuchnia  łazienka do 
wynajęcia , godz. 1 1  —  1 , 5 — 7,
Lwów, Mączna 20, 26073

3-pokojowe
p*mioszkanie p e łn o k o m fo r to w  e 
s U a t c z i e  wolne 1  października
W iadomość ed  1 0 — 11 i 16 — 17 
Lwów, K a lec ie  18. — gozpoWar?

26102

Kamienicę
nową t rzyp ię t row ą  o czynszu m ie 
sięczny m ponad  900złotych sp rz e 
dam za 90.000, wkład  około
65.000 zł. Zgłoszenia  K i larow a,  
■-wów. Sapiehy  89. 250“ 2

5-pokojowe
pełnokom fortowe m ie»zkEnio  par 
terową w śródmieściu, ba rdzo  tc- 
nio wynajmie gospodarz  Zgłosze
nia tol. bS — 49 Lwów. 26107

Okazyjnie
sprzedam  nowy przybornik  
„R ich tera*  wielkość XI F. i inne 
p rzyboiy  rysunkowo. Lwów, 
M arka  6/1 drzwi 4 od 4 —6.

26 017

Nie wyrzucajcie
iw o ich  pieniędzy, kupując 
tandetę sklepową lecz wprost 
w źródle, Firma SA NOK EH. 
wytwórnia mebli i tapicerni.i 
Lsona Sapiehy 34, poleca awe 
Ayruby suszone na własnej 
suszarni i pierwszorzędnego 
zatunku. Sypialnie. Jadalnie, 
balony Pokoj'e m ęskie, urza 
lżenia kuchenne. Otim any, 
Bufalkl. Krz/esła, Tapczany 
■ wszelkie inne wedle najnov 
^zycn wzorów po cenach he 
Izo niskich dogodnych sp h  

uch.. 1'wagal Każdy kup' 
acy korzysta po roku 7 be 
ołatnezo odnowienia rarh’ 
:'wąga na firmę SANOKI- 
: wit\v. T. Sa.r',ehv 34. ?4

Listopada 12,
W itn iow ieek ieS  1 Lwów, 5 d«- 
koi pe łaokom fortow ych  do w y 
najęcia. 2 b l 01

Mieszkanie
trzy-pokojow# z kuchnią  1 pe ł 
nym k a m f e n e m  zaraz  do wyn>- 
ęeia l wów, L is topada .  35 par

ter.  W iad sm n ść  na nncisco.
Tel. 59.51. 76067

Ul. św. Zofji 12
Lwów, 3 pokoje 
og lądać  3—4.

uv2a kuchni*
26057

2 pokoje
z przynależytsśe lam i zarez wy
najmę, Lwów, K w ia tków ka  4/3.

26' 71

Ariela
500 mało używanego okazyjn' 
kupię.  L is ty  K urje r  Lwów, 7i 
m orow icra  10 pod  „Podaćcenc*

2617

W tej rubryce
umieszciamy ogłoszenia o wolnyc 
•nieszk antach oraz poazokującyc 
'•leazkań — do 10 alów 2 razy be: 
łątnje.______ ^ ___

Do wynajęcia
5 pokoi ko :itorf obok Tachnil .  
Lwów. Z achariewicza  7.j . 2600.

4 duie
dao pokoje ze wszelkiemi priy* 

*leżytości*mi sys tom  koryta 
cowy do wynajęcia.  Lwów 
;runw aldtka 3 teł 4S-38. 260^4

Listopada 56
Lwów, p a r te r  pokój umeblowany 
wi najmę. D ezorcow a  wskaże.
W iadom ość  9-43 godz 17. 26018

Pokoj u

3, 2 pokojowe
mieszkanie z new"< zesnym peł 
nym kem fertem  ra ra z  do wyna- 
ęcia w zdrowej okolicy od gos

podarza .  Lwów, W ójtowska  4
16024

Elegancki
pokój dla stud ju jących  Pań 
z u trzymaniem, te le fon Lwów 
Długosz, 37 m. 7 .1 2 8

Pokój

Elegancki
oekój z kistki,  te le fon  łazienka 
do wynaięeia  Lwów Łyczakow
s k i  27 Hozerew . od 2 —b.

26105

Pokój
X balkonem i ł z~enką dla p o 
ważnych e rób  aa  stanowisku  de  
wynajęcia  Lwów, Snepkowska
, 29 lii p. m, 11. 2613b

Poszukiwany
b i  garsonierę  pokój n iek repu jąey
z 1 sienko. Listy  d e  Karjer i  
Lwów, Z im orewicza  10 „wy 
kwintny*. 26111

Pokój
1 —2 ©toby Rejn 3 II p< Lwów 
boczna Hoffmanoe 26114

Poszukuję
pokoja  kaw ale rse iego  całkow ite  
utrzymanie  - okolica Zamarstyao- 
wskioj lub śródmieściu tel. 7 — 20.

26123

Jest
do wynajęcia  w okolicy T e c h n i 
ki bardzo ładny pokói um eb lo 
wany dla powożnej panj lub atar-  
szef© pana  na a taaowiskn ew .1 
ameryta Lwów> Sodowo 6. S trzo ' 
|«ck*.  ^6122

2 pokoje
słoneczne oiwbno unatblewonio 
lab bez wynajmę Lwów, Lewic
kiego l l a .  26120

Pokój

Społ<

łoaeczny dwom ewent.  jednej 
esebie ,  e se b a e  wejście,  kem 
pletne  p ierw szorzędne  u trzy- 
maaie — użycie łazienki tanie  
wynajmę, Lwów, Tarnow sk iego  
27 mieszk. 10. 26019

eczne
biure  pośredn ic tw a  pracy  polcea  
p ie lęgniarki,  bony, kucharzy, 
kucha.-ki, pokojówki oraz wszel
ki, służbę dom ową "a laiHimalaą 
op łatą  Lwów, L indego 1 r*1
Eel. 3-24. 24974

D la  P a ń
pokój um eb.ow aay  1 p. Lwów, 
Kopernika  58 z u trzymaniem 
lub bez. Zaraz. ?603b

Kucharka
w średotm w ieka  poszukuje  za* 
jęcia da  dworu albo aa  p ro 
bostwo uczciwa i pracowita ,  
zajmie się  całem gospodars tw em  
od 1-go października Zgłoszeni! 
K urje r  Lwów, Zimor. 10 peą 

P.“ . 26042

Laterysti
złotych zgóry  roezaie  zspłaeę  
za pe łaokom fer tew y  pokój. 
Kurjer Lwów, Zimor.  10 „ O fo r ta "

26044

Pokój
uineblewany duży z utrzymaniem 
osok, u wejście łazienka do wy- 
aa jęe ia  Lwów, Zyblik iewn zs
16|II. 2604t

Dla
solidnych pokój umeblowany, 
komfortowy Lwów, ul. Nowy 
Świat 3 pa r te r .  *>6048

Pokój
umeblowany wsjście  z k atk 
schodowej, Lwów, Świętokrzyska
19. 26056

Duży
słoneczny pokój k o u f e r t  ew en 
tualnie  atrzymanio. Lwów, Za- 
dwórzańska 117. 26066

Od gospodarza
pokój jasny, eiepły z wejściem 
z k la tk i  schedow ej  — do w y  
nająeia, Lwów, Snepkow ska  35

260 f

Pckćj
z dnżym przedpoko jem  dp wy
najęcia. Lwów, P ijarów  41 tel. 
96-76. 26090

Pokój
um eblewauy słoneczny i ba lk o 
nem. Lwów, P i łsaćsk iego
«. 7. 26091

Lokal
w ie lkośc i  ca  30 m 2 lu b  m ie sz 
k a n ie  p a r te r o w e  2  p o k o jo w e  
z k u c h n ią  n a  p ra c o w n ię  p r z y  
u l  S a p ie h y  — w k a ż d y m  raz ie  
w o k o l ic y  P o l i t e c k n ik i  p o s z u 
k iw a n y  z a ra z  — n a jc h ę tn i e j  
loka l  sk lep o w y .  Ł ask .  z g to sze .  
a i a  p o d  „Odzież** db  K a r i e r a  
Lwów. Z im o ro w icza  10. 25085

rp *lam o
dzielam lekcji,  korepetycj i  . lub 

konwersacji francuskiej.  Anna 
Rieger Lwów, Sapiehy  16 I p.

“  2.6U5?

Pielęgniarka
w iedeasks ,  Poika z 3. d bram 
świadectwami poszukuje  posady 
J e  eheryeh. Listy Kurjer Lwów, 
Z im erowicza  10 p ed  „Laurencja**

26.)o4

Dźwignią
handlu jes t  sk rzętna  usługa ! Pan 
młoda wymewna, z d e b rą  ze 
w nętrzną  p rezencją  przyjmie pe, 
sadą  w dużym m agazynie  ga!ae 
te ry jno-m edniarsk im  reflek tn je  
ew na W arszawę. Po s te - re s tan t i  
Przemyśl Ewelina V/erska- r607*.

Dgtoisenle w tej ruOryee umlessosa 
my de 14 stów besplałule

Sfożącej
do wszystkiego z dob rem  g o to 
waniem poszukują  dwie  osoby. 
Zgłoszenia tylko m iędzy  4 — 5, 
popołudniu  Lwów, W yspiańskie ,  
go l l a ,  p a r te r  Nr. 1. 2 6 1 l j

Reprezentacja
pierw szorzędnej  maszyny d e  p i 
sania  i l iczenia  poszukuje  zdel. 
l ego  i p racow itego  wejażera.  
Własaeręeziaie p isane e fe ' :y  
pod „Przyszłość* Kurjer, Lwów, 
Z imoruwicza 10, 26121

Agenc"
pesznkiwani także  osoby w miej. 
„eu zam ieszkania  do  zb ie ran ia  
zamówień na nowe s to ry  n r  
terjalne  bez  p rzyb ic ia  do fu try n  
zmieniała* s tosow nie  de  okien. 
Ofert;  P e t e e k i —  Łysiee. 2 6 0 n

Służąc

słoneczny dla Panów Lwov\ 
ńofii 1 la  m. 7. 26119

uokój dla Pań Lwów, Zofji 11a 
m. 5, 26118

Poszukuję
wsnółlokatorki Lwów, Szep tyc-

Pracy

:ieh 41 I p. m. 4. 261-17

4 wielkie
ekojo k u c b . i a  komfortowi 
izypalożności II p. ed  paź 
ziornika.l Lwów, Grunwaldzki 

Tel. 48-38. ?607t

2  p o k o j e
uchaia, kom fer t  I p ię t re  stu- 
am. L it ty  Adnain, mProkurator'*-

26085

2 pokoje
'uchnia, pa r te r ,  najchętniej  front 
rzy ul. Srp inehy  w okolicy Po- 
itechniki poszukiwane zaraz, 
ask. zgłoszenia up rssza  do 
<ur je ra“ pod „Praeownia  — ir. e 

■zkania* 26032

Kulturalny
sposób ogłaszania wolnych po 
koi umeblowanych —  te  og ło
szenie w dz ienniku (w „Kurie
rze" do 10  słów 2 razy bez
płatnie): oszpecanie  m ia i ta  za 
pomocą lep ien ia  k a r te k  z ogło
szeniami na rynnach i marach 
domów jest  n iekulturalne  i 
karalne według odnośnych roz
porządzeń Prezydium Zarządu 
miasta. 18967

umeblowany a iek rępu jące  wej
ście z użyciem łazienki zaraz do 
wynajęcia  solidnym. Lwów, iw. 
8 iotra 6 drzwi b. 25071

Słoneczny
okój odnajmę solidnemu Panu 

Lwów, D w ern ick iego  11 
ua r le r .

prawy
°£Q13

szuka m ałżeństwe uczeiwe, 
zdolne, lokaj, kucharka ,  jzko 
dochodząca, dezorca ,  woźny, 
aprząta  z ręzzoie  po malsrzacH, 
chlubne. św iadectwa,  Dutico 
Lwów, Żulińskiege 3 podwórze  

26124

Jc ®j
z doskonaleni g o to w .n ie m isp rz i  
taa iem  poszukuję. Lwów, Dwei 
nickiego 22 I p. ed  1 1 — 4-i 

2606

Służąca
potrzebna  dobre  gotewanie,  p r ą 
cie, sprzątanie .  Zgłoszenia Skór- 
«ki. Lwów, Kopernika 2? ed 
5— 7. 260«t

Rutynowanych
przedstawicie li  na p racę  zamiej* 
icow ą  przyjmie duża wydawnic- 
twa. Zgłaszania  % d o k u m ertam i
Lwów. 3 - f*  Maj* 7 tn. 12. 260FP

Nauczycielka
absol wentka  Szkoły handlawej 
poszukuje p racy  w swym za
wodzie.  L is ty  Kurjer Lwowski 
pod „Pow odz;ank#* 13

Panienka
te l igen tna ,  ru tynowana, prosi 
posadę  do dzieci.  Łask. listy 

Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 
»od „Lubiąca dzieci*. 26131

Osoba
lepsza p rzystejaa ,  obeznana 
w szecbs tro in ie  na gacpodars  wie 
domowem,'p»ńwórzowem, smacz
nie getuje. konserwuj*, p • ś r u 
tu je  p o s t n y .  Listy Kurje r  Lwów 
Ziniorowicsa 10 pod „Samotność

76130

Krawczynie
bieliźniarki poleca Katolickie  

Stawarz.  Krawczyń im. św, J ó 
zefa Lwaw, Sakała 1# p. II._ po 
cenach zniżonych^ wiX517iłakadatoiik“

Inteligentniejsi
kolporterzy otrzymać jnogl 
uboczne zajęeie z branży wy* 
dawniczej. Zgłoszenia „ P ra c o 
wity* A dm inis trac ja  K u r i t r i  
Lwów, Zimorowicza 10. 2608i

• m m

Lekarza
oezdzietna  wdowa pe  leLai za 
wyjdzie zamaż. Można objąć 
prak tykę  bez obowiązku ożenku. 
Listy do Kurjera Lwów, Zimo* 
rowicza 10 pod  „45“. 161?

Przyjmę
lekeję z zakresu gimn. i p rzy 
gotuję do m atury  pod gwarancją.  
Specjalność m atem atyka ,  fizyk i, 
Gadzina 03 gr. L is ty  Knrjer  
Lwów, Zimorowicza 10 „Solidny_ł i  : i. m — ___



aft, 22 »KUR JER* z dnia 23  w rześnia 1934

IK,
Nr. 262

. i u r s
• a |m e c  niejszyeh ro b ó t  u j r d i i  
cewjreh tk an ia  d rutowych. Lwów, 

K a rp iń ak la ro  1 *11- 26126

Wszystkich
t ań có w  wyucza  na jdokładniej 
znany nauczycie l tańców  udzie la  
lekeyj p ry  w ,  tnie w domach 
i p eas jan a tach  Zgłaszania  przyj
m uje  W P. Skrabskn .  Lwów, 
P i łsudsk iego  16 sklep z p a p ie 
rami —  R. Nowicki.  25011

K iiiu itiii i ii i i i^ iu u iiiii ji i i j^ iii i i i t i p T i ii j j i i f f li i i i i i ij l i r i ii i i i i i i f i i i i i ii i i t i ii i i i i i i ii i i i i u

Okazyjnie do nabycia 
P 4 R C E  L .

Rutynowana
f r sn e a z k a  adzie la  lekeyj szybką 
m e to d ą  po  eonach p rzystępnych  
Zgłoszeń a Kur] e r  Lwów, Zima* 
raw icza  10 p o d  „Rodowita*.

26022

Szkoła
t ań có w  tew  rzvak>#h St. Daszv>- 
•k ie y  Lekcje  zblerowe,  inaty- 
w idaa lae .  W piay  F re d ry  6 (Pal 
r e k )  eraz  Zadw arzańaka  47.

26070

A ngielskiego
lekeyj  udz ie la  zbierowo lub po- 
iedyueze  eeny p rzystępne  Marja
R em laztw aka  Lwów, C h o d k ie 
w icza 5 m. 3 telefaL 90 94 ed 
2 —3. 26125

Udzielam
(akeyj fraucuak ac . > a iem ieek leg e  
fo r tep ianu  po p rzystępnych  c e 
nach. W iadom ość  Lwów L is to
p a d a  17 drzwi 5 m. 2-4 26095

Angielskiego
f*sn# u k ie g o ,  l ie m ie e k ie g o  — 
Lwów A k a d e m ic k a  10 1 p, 111 
Sebedy. Najaewszc  m e to d a  azyb- 
ka ,  bardzo  tauie .  Lekcje  pa je-  
dyacza.  fzbiar.  (3-5) Dla. p e jz ą t  
ku jąeyeb  t zaawansowanych.

26112

Roztucz
p e as ja n » t  „ JA N IN A "  etynny 
csłv  r j k .  C en y  a a j a i ż f . . .  24901

np •Tamo
suknia,  bluzki, apodnlce,  szla- 
fraki, fartuszki,  pańczoehy, r e 
form y pa c a :  Szekalska,  Lwów, 
I ia cka  12, 1 p iętro .  1270

Juz od zł. 19
d o i ta n i a i z  rę ezn is  w ykonane  

obuwie  w e firmie

t T  K  A
Lwew, Z imorowieza 17. 425

1  w  p i ę k n e j ,  u r e g u l a w n e j  t f z e r r i c u ,  o  o b s z w -  r  
|  r z e  1 8 5  s ą l n i 2,  ==

B B liższa  w iad o m o ść  i Lwów, M o chnack iego  48. TviL 7-40 5=

Mundurki
plaszeze s tu d en ck ie  u p ierw szo
rzędnych m aterja łów , ba jecznie  
taoio, dopóki  zapas starczy, j e 
dynie  w W ytw órni  „C en trum * , 
Lwów Skarbkow ska  4, n ap rze 
ciw <in» „Atlan tic" ,  1406

Nsjtnri 
sze, na j

lepsze 
[obawie

poleca  na js ta rsza  firma kato licka

L. T. Skrzypek
Lwów, H alicka  4 telefon 44-70

1403

WsjU-.drnia pantofli
i papnez-- „lbis* dawniej Lwów, 
W ronowska, obecn ie  M ickie
wicza 26. 1457

Powiadają
żn do b rą  b ieliznę k o s isz  najta
niej ty ike  w p ro s t  w Krakaw- 
rlcioj F a b iy c e  Bielizny „ P a w ” 
Lwów, Syk.si.uska 18 Cennik 
bezpłatn ie  151''

Wgtwfirnia trykotaży
Lwów Sykstuaka  8 , wykonuje 
wazelkie  roboty  trykotarak ie .

1525

Zobacz
co Ci gotuje  twój l o s ! C zyte l
nikom „Kurjera* w yksnuję  za 
przyałaaiam zł 1,50 w znacz
kach pocztowych, horoskop  aa 
3 latk, aa  zasadach  obliczeń 
astrologicznych ze wskazówkami 
p ostępow ania  w życiu, miłości, 
handlu i grze  w loterji.  Napisz 
Twoje imię, nazwisko, rok, m ie
siąc, dzień i m iejsce  u-odzenta.  
Miss M arta  Filipczak, Katowice,  
K ochanowskiego 14. Dyplom, jas
nowidząca chirom antka  i astro-  
iogini. ŻO062

Specjalista
od adnaw iaa la  m ebli  antycznych 
JA N  KARABiN, Lwów, C h e -  
rążczyzny 1 1 . 18864

K/limy
artys tyczne  A a a y  Głaczyriskiej 
Lwów, B oularda  5 eany p ,zy- 
s tepae .  2501'

Xw-’O y
toale tow a,  go tow e  na zamówię 
nie. Rówoież tk an e  szalik’, 
Lwów. Pe łczyńska  1. II. 26001

Mfibfe
t a ff i junt 9  d e  wazeikich pe-

I  I S m  koji najkorzystniej  
’ nabyó można W WY ■ 

TWÓKNI MEBLI Fr. 
Zie lińskiego, Lwów, 

Kołłataja  5 w pedw crzu .  Stale  
na sk ładzie.  Wielki wybór
A N TY K Ó W . 848

Motocykle
nowe „F. N." „ N or ton"  „Saro- 
e a “ „R s le ig h "  eraz  używane, 
wszelkie części m otocyklowe, 
rowery, a r tykuły  tenn isow e pe- 
eca  A utosport ,  Lwów, S łowac

kiego 2. 993

Studenckie
fo tegraf je  Iegitymk*yj„s w yko
nuje szybko Skórsk i  Lwów, K o
pern ika  22. 2b037

JUZ NADSZEDŁ
C Z Jk s

POM YŚLEĆ
O NOWYCH

ODBIORCACH
R e k la m a  w  „ K u p je p t e "  p r z y 

s p o r z y  C i ic h  c a łe  z a s tę p y

« 8 0 | l S l |O a *
Złeiy łańcuszek z M. B. już od 
11.50 .  W A N D E k A  Lwów
Szajnochy 1  boczna  Koperniżc  
Kupuję  złote zęby, zioto, srebro,  
m o n e ty  złote i srebra# ,  karty  
zastawnicze,  płacę  Ceny najwyż- 
aze. 1405

Zegarmistrzowska
wżerowa j iracowuia Mieczysława 
Baranowicza Cb or ążc tyzna  14 
Lwów,  wykonu •  najzawilsze r o 
b o t y  z*farmia t rzowski e  naj taniej

171??

Naprawę

Emeryci - bezrobotni
znajdą p o p ł a t n e  zajęci?, prowizyjne. 

Zgłoszenia L w ó w ,  ul.  M o c h n a c k i e g o  
48 między 10—12 rano.

Spieszm y do k a to lick ieg o
M AGAZYN U O B U W I A

i i J O T » E S "
L w ó w ,  p l .  K a p i t u l n ą )  2  I p .

zaopatrzyć się  w na jnow s.e  j e s ie n ie  fasony. O b u 
wie męskie ,  damskie  i dziecinne znane ze swej 

solidności —  po cenach  .ajniższyeh. 591

Przybory szkolne
i kance lary jne  sprzedaje

n a j t a n i e j --------
firma

—  J. SKRABSKA
Lwów, P i ł s u d s k ie g o  16'

RsfEeksJe reklamowe
Nieuświadomione klfent* pod wzslę- 

aem tow aiu wartościowego i godnego 
nabycia, jest u na* nJen-iWffnoodobiie, 
a korzyść z tego ciągnie jed y n e  towar 
liciiy ? tandetny YV«zak fiiV;r orawie 
nie wie. jakiej m ark; kołnierzyka tna 
żadać w mągazyn-e, Ktdnierzyk. to 
pojęcie jakiejś przepis!^ bijtfe; na szyi; 
zamiast kanętusza r>kreś13nat fci. no
st się zwykle n"krvejfi gł w-- zamiast 
płaszcza gabarditiowego, jakieś „nie
przemakalne" paskndz-we: zamiast las
ki malaga. fakiś pok .ęcory  patyk; za
miast uszytej n8 miarę — tan
detne brzydoty Pd P rz\k ładów  cyto
wać możnaby b**z liku. 3-^wet w dzie
dzinie tak intymnej, jak kosmetyka, 
kupujący pozosi?wionv !e«< na pastwę 
tsieświadon-?ści ? czeka z pokorą, co 
mu w sklepie ,,w try n ią1. Piękna par.l 
gubi sfę w nowodz! pudełek z mąką 
imitującą puder; nie wie. -akie perfumy 
są ,,ep vogue". Nikt nie wie, jaki za 
pach odpowiada niewiastom, a jakt 
mężczyznom I w rezultacie piękny I 
w jtw o rn y  salon podczas „five o'clo*#u 
przypomina zapachem... łaźnię miejską. 
Dzjeje się to w szystko w kraju, który 
silnie ciąży ku Ztachodowi gdzie każdv 
Pan ma w stręt do wygłądu apasza i wło 
rowałby się na Księciu Walji, a każda 
Pani żąda, aby krawcowa była Polre- 
tem, ] ahy Guerlain w yłącznie dla niej 
tw orzył perfumy. (x)

Sprzedam
jeden kocioł na 
draże oraz maszy
ny do krajania 
ne&politanek Kra
ków, u l Wielicka 
13.

D 0  C h  6  Cl ze swego R c p l t d ł l l
powiększy i stworzy sobie stałe zatrudnienie ten, kto 
bedzie finansował wykonanie zleceń rządowych i samo
rządowych w fabryce kilkanaście lat istniejącej, bogato 
wyposażonej w maszyny i urządzenia lecz mającej 

skąpy kapitał obrotowy.
Potrzeba 10.0U0 do 50.000 zł. Zgłoszenia pod „Abso
lutna pewność” do Administracji Kurjera Lwów, ul.

Zimorowieza 10. 1569

24735

n n s in

t o g e r k ó w  i biżuteri i  wykonuje 
precyzyjnie,  tanio Albin,  Mutka 
Lwew,  pl Bernardyński  3, Z i bn-  
d o w e r r i » 0 0 .  Bernardynów

Isperantystka
której utw-iry k i lkakroć  p rem io 
wi! e bvły as  zagranicznych 
esp. k o n k u rsa ch  l iterackich, 
a k tó ra  dla późnego  u ick_ 
i > słabienege  wzroku, n ie  h ie-  
rze ur,ziała w rnebu asperan-  
ckim, rad~ byłaby  odwiedzinom 
łaskawych E sperau tys tów  t rak tu -  
ących poważnie  id e ę  Zamen- 

lo fa ,  k tó rzy  chciel iby  korzystać  
z esp. k s ią ż e k  i  jej bibljoteczki 
i obe jrzeć  k i lkase t  k a r t  i lus tro
wanych, k tó ra  p r z tz  k i lkanaście  
lat  o trzym ywała  od  koraspon^ 
dentów  z p ięc ia  części świata 
lub po trzab u ją  np. przez  rozm o
wą lub przekłady, ćwiczyć się 
dalej w esp. języka. A d re s  H e -  
ena H em p el  Lwów, T ea tyńska  
19 p a r te r  na orawo.  2604 '

W y t n i e s i a m

starą  złotą b iżu
terię ,  s ta re  ze
garki aa nowe.

B H .6 UTTERMAM|
C uw£v, STKJTUSKA I*.

1440

Ggród-sad
(pon«d 1  m órg l  2 pokoje 
z kuchnia do  w y ^ z ie r i a w ie n i j  
zawodowemu ogrodnikowi Lwów
G o łrb a  10 m. h. 26026

Czy żyjesz
aby tylko ż y ć ?  Zycie  ma swoje 
powaby, żyeie m ożna wykerzys 
tać. Dla m -d re g o  n igdy  nie jest  
za p ó ź n o ! Można żyć, tworzyć 
i radow ać  się 1 T rzeb a  jednak 
umieć dużo zarabiać .  Stosując 
z a s a d ę : wielki o b ró t  — mały
zysk i rek lam ując  się  stal# i c e 
lowo w Kurjerze  Lwowskim na
wet w obecnych czasach m eżns 
rarab iać .  26029

Kufry
walizki, teczk i ,  to rebk i  damskie 
najsolidaiej naprawia ,  o d n a w ia — 
Barasz.Lwów.Zimorowicza 7. 1943

Ł yżeczkę  b ezp ła tn ie  srebrzym y 
dla udowodn ien ia  t r  eałości 
srebrzen ia  „ G a l w a n e p l  a t e r *  
Lwów, K opern ika  14 n a p r z e -  
c i w Kina. 1311

P ra c o to s  szklarska
B, Ste lmacha, Lwów, K opern ika  
22, tel.  45-79 wykonuje  wszel
kie ro b o ty  szklarskie . Po lecs  
wielki w ybór  ram  i karniszów 
najnowszych wzorów po  cenach 
najniższych. 1126

Śsfg?PREC> ÓJX

"OK bMOŁ
i 9 c 7
łWBOOJW
Mkui.wraj 
wsuń

OTTOfillMEBLI 2ELftZ«¥CHtI YMlll 
JAN W 0 2 A C Z Y N S K I
LWO^ pl. n -na* yń sk i 15 lei. 47-92

Automobiliści
M o tn cy k l t ś t i ,  W arsz ta to w c y ,  
kupujcie tleJci, p ie rśc ien ie  bolcy, 
wentyle  w fkł dzie  fabrvcznym. 
Składnica  O p a n  M ICHELIN 
Lwów, Pasaż  M ikelascha tel. 
639. W szystk ie  wymiary  stale  
oa sk ładzie .  976

Albumy
D Y P L O K Y  i adresy  honorowe, 
k s irg i  p a m i- tk rw ^ ,  O P R A W Y  
R E PR E Z E N T A C Y JN E  i b ib lio 
filskie — wykonuje a r ty s ta  la- 
t ro l ig a te -  K R Z Y W IE C K ł Lwów. 
Leona Sap iehy  28. 1351

1 obraz

T tl. 51-89.
Lwów, ul. Zyblik iewicza 2 I p. 
drzwi 2. P /zep isyw an ie  na  m a 
szynie. S t ro n i  20 gr. K opje  5 gr 
również w języku niemieckim 

frsne .  1106
wart jeat 1.000 słów - t a k  mówi 
chińskie  przysłowie.  O  tern na 
leży zawsze p a m ię ta ć !  Umyli 
ludzki szybcie j z .p s m i ę t a  obraz, 
aniżeli siewa. D la tego  k iżd y  
d rnk  r e k la m o w y —  a więc i og ło
szenie  —  pow in ien  m ieć kl iszę.

26116

Poznam
osobę samodzielną,  re ligijnego 
św ia topoglądu,  wybitnej w-edzo- 
nej inte ligencji.  L isty  Kurje: 
Lwów, Z lm srow icza  10 „Przy- 
rodnik*. 26093

Urządzenia
oświetlenia e lek trycznego  — 
dzwonków, telefonów, gromo- 
chrony, wykonuje  tnnio  i solidnie  
„Elektra*  Lwów Pasaż  Mikola-
schs tel 10-85.

Ubrania ochronne
dla szkół techn icznych  eraz 
m aadury  P. W. b a je e z a ie  t a n i .  
;edyn ie  w W ytw órn i  „ C en t ru m " ,  
Lwów, Sk a rb k o w sk a  4, n a p rz e 
ciw kina „A t la a t ic " .  140

Zakład
o o g r ie b e w y  „ A e te rn i ta **1 K ra 
ków. ul. M ikotajrka  14 t e 1. 
140-47 u rządza  p egrzeby  od 
najskromniejszych d o  najwspa-

P O M O ^  & S K A R S K A

S p e c ja l i s t a  ahorńb a rene r jrcznych  I sL d ru y c h  o rna  k o s m o ty  z

Or. FiSCMER
b. długoletni l e k a r i  (l asyst.) klinik d e rm a to le - ie sa y eh  

ar Berlin ia ,  P r a d z e  i 'Wiedniu ord. od 9 —1, 3— 7, 2665
Lwćw, PLAC MARJACKI  10, II. ptątro

drugie  wejście  z ul. Sobiesk iego  2. —  Tel.  51-68.

C h e ą s  o k u t e c s n l e
przeprowadzić reklamę îi W i n

należy adresować tylko

Kurjer Zachodni
Sosnowiec. aL P i ł in d s k  ege Z

H iim c r  z a g r a n ic z n y

1144nialszvch 250:3

Pan sobi< życzy?
—■ . . .  Powiększenia . . .
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